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2. فقر آموزشی در ایران

فْلی مِنَ الَّذینَ لا حیلَۀَ لهَُمْ، بَقَۀِ السُّ اللَّ اللَّ فِی الطَّ
خدا را خدا را در طبقه پایین اجتماع، از آنان که راه چاره ندارند،

مْنی، مِنَ المَْساکینِ وَ المُْحْتاجینَ وَ اهَْلِ البُْؤْسی وَ الزَّ
و از کارافتادگان و نیازمندان و دچارشدگان به زیان و سختی و صاحبان امراضی که از پا 

درآمده اند،

بَقَۀِ قانعِاً وَ مُعْتَرّاً. فَانَِّ فی هذِهِ الطَّ
در میان اینان کسانی هستند که روی سؤال و اظهار حاجت دارند و کسانی که عفت نفسشان 

مانع از سؤال است.

وَاحْفَظْ لِلِّ مَا اسْتَحْفَظَک مِنْ حَقِّهِ فیهِمْ.
بنابراین آنچه را که خداوند در مورد آنان از حفظ حقوق از تو خواسته به حفظ آن پرداز.

امام علی )ع( )فرازهایی از نامه ۵۳ نهج البلاغه(
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کیفیت( را به خودی خود نشان دهنده فقر می داند؛ ضمن  کلی آموزش با ادبیات متأخر از فقر، محرومیت از آموزش )و به طور 

که آموزش می تواند با اثرگذاری بر وضعیت اشــتغال افراد بر فقر درآمدی آن ها نیز مؤثر باشــد. از این رو، وضعیت فقر آموزشــی  آن 

کند.  نیاز به مداخله سیاســتگذار دارد تا از این طریق هم فقر درآمدی شــهروندان را تخفیف دهد و هم یک نیاز انســانی را تأمین 

کدام یک از جنبه های خاص اســتاندارد دسترسی  که »منظور از فقر آموزشــی چیســت؟  پرســش اصلی در این پژوهش این اســت 

تحصیلــی بــه عنــوان یک نقطــه مرجع برای اندازه گیری فقر باید لحاظ شــوند؟ چــه عواملی می توانند توضیح دهنده فقر آموزشــی 

کننده آن می پردازد. باشند؟« این مطالعه به بررسی فقر آموزشی در ایران و علل ایجاد 

کیفیت مناسبی برخوردار نیست، به  که هرچند سوادآموزی در ایران روند رو به رشدی داشته، اما از  بررسی ها نشان می دهد 

کشورهای مختلف دنیا قرار دارند. سطح پایین  که دانش آموزان ایرانی در آزمون های بین المللی در رده های پایین در بین  طوری 

کافی به آموزش پیش از دبستان و مناسب نبودن محیط خانه برای  کنار عدم توجه  کیفیت معلمان در  استانداردهای مدارس و 

کیفیت آموزش در ایران است. سطح پایین تحصیلات والدین و محیط نامناسب خانه  کودکان از علل اصلی سطح پایین  آموزش 

کیفیت آموزش اثرگذار باشد. که اتکا بر آموزش از راه دور به شدت می تواند بر  برای آموزش نشان می دهد 

کمیســیون اروپا در ســال )2015( فقر آموزشــی را به معنی عدم دســتیابی درصدی از جمعیت جوان به حداقل استانداردها در 

کرده اســت. برای ســنجش هــر یک از این دو، شــاخص هایی تعریف  زمینــه دسترســی بــه آمــوزش1 و بهره مندی از آموزش2 تعریف 

می شود:

کیفیتی دارد، میزان دسترســی به آموزش را ســنجش می کند. در  که چه  غ از این  الف( دسترســی به آموزش: ســطح ســواد فار

کشورها  گرفته می شود و با عبور  خ باسوادی و آموزش ابتدایی به عنوان شاخصی برای دسترسی به آموزش در نظر  سطوح اولیه نر

از ســطوح آموزش اولیه، ســطوح بالاتر به عنوان آســتانه دسترسی به آموزش تعریف می شود. با وجود بهبود وضعیت دسترسی به 

خ باســوادی و دسترســی به آموزش ابتدایی همچنان در حدود 30 درصد از جمعیت 18 تا 24 ســال  آموزش در ایران و افزایش نر

کشورهای اروپایی )10/3 درصد( است. که این میزان بسیار بالاتر از متوسط  تحصیلات متوسطه دوم ندارند 

کیفیت آموزش های  کــه در آن  ح می شــود  ب( بهره منــدی از آمــوزش: پس از دسترســی بــه آموزش، بهره مندی از آموزش مطر

کیفیت آموزش دریافتی نیز سنجش شود.  کافی نبوده و باید  دریافتی مهم اســت؛ یعنی صرف داشــتن سواد ابتدایی یا متوســطه 

کیفیت آمــوزش و یادگیری در طی  یکــی از شــاخص های قابل اتکا برای مقایســه اســتان ها و شهرســتان ها و همچنین رصــد تغییر 

کشــوری در پایان مقطع متوســطه دوم اســت. میانگین نمرات آزمون نهایی در تمامی رشته های  ســال ها، آزمون های هماهنگ 

نظری در سال تحصیلی 1397-1398، 12/7 است. داده های استانی اختلاف 3/6 نمره ای را بین شهر تهران )با بهترین میانگین 

1- Educational Attainment
2- Educational Achievement
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کهگیلویه و بویراحمد )با بدترین میانگین نمره: 10/9( نشان می دهند. نمره: 14/49( و استان 

کیفیت تحصیلی و مقایسه  متناظر با شاخص های بین المللی هم می توان از نتایج آزمون بین المللی تیمز و پرلز برای سنجش 

که در این آزمون شــرکت  کشــورهایی  که ایران در مقایســه با  کرد. نتایج آزمون تیمز و پرلز نشــان می دهد  کشــوری اســتفاده  بین 

کیفیت مناسب آموزش و یادگیری برخوردار نیستند. جدیدترین آزمون  کردند، وضعیت نامناسبی داشته و دانش آموزان ایرانی از 

اســتاندارد ایــن مرکــز در دو درس ریاضیــات و علــوم )تیمز( در دو پایه چهارم و هشــتم در ســال 2019 در ایران برگزار شــد. مطابق با 

کمتر از 400 )کمترین ســطح  داده هــای درس ریاضیــات پایــه چهارم )و همینطور پایه هشــتم(، 32 درصــد از دانش آموزان نمره ای 

کشور  کشور از 58  کردند. این شــاخص در ســطح بین المللی 8 درصد است و 50  صلاحیت3 به عنوان آســتانه فقر آموزش( دریافت 

سنجش شده، از منظر این شاخص وضعیت بهتری نسبت به ایران دارند.

بــه ایــن ترتیــب، در زمینه ســواد و دسترســی به آموزش پایــه )ابتدایی( نظام آموزشــی در ایران عملکرد نســبتأ مطلوبی از خود 

کیفیت تحصیلی )دو زمینه مهم در تعریف فقر آموزشــی  نشــان داده اســت، اما در مورد آموزش متوســطه و به خصوص در زمینه 

کمیسیون اروپا( شاخص ها وضعیت نامطلوبی را نشان می دهند. توسط 

کــه منجــر به فقر آموزشــی می شــوند، می توان از دو دســته »عوامــل مربوط بــه خانه« و »عوامــل مربوط به  در بررســی عواملــی 

مدرسه« نام برد.

کودکان ما در خانوارهایی  که درصد بالایی از  کودک نشــان می دهد  مجموعه شــاخص های مربوط به خانواده و محیط خانه 

کودکان زیر خط فقر( هســتند؛ داده های هزینه-درآمد خانوار ســال 1398 نشــان  که دچار فقر پولی )38 درصد از  زندگی می کنند 

که این عدد برای سیســتان و بلوچســتان در حدود 70  کــه حــدود 50 درصــد از والدین تحصیلات متوســطه دوم ندارند  می دهــد 

کمبود منابع  که حدود 25 درصد از دانش آمــوزان پایه چهارم در ســال 2019 با  درصــد اســت؛ داده هــای تیمــز و پرلز به ما می گویــد 

کیفیت یادگیری و دسترسی آموزشی  کشور(. مجموعه این عوامل می تواند بر  یادگیری در خانه مواجه هستند )رتبه 6 از بین 54 

ح های آمــوزش از راه دور و متکی بر  کارایی طر کــودکان بســیار تأثیرگــذار باشــد. ضعف امکانات یادگیری در خانــه، احتمال بالای نا

حمایت والدین -به خصوص در استان های محروم- را در پی دارد. از طرفی، شرایط نامناسب اقتصادی-اجتماعی خانوار برای 

خ بالاتر از متوسط جهانی پوشش آموزش  که نر کودکان و وضعیت نامطلوب آموزش های پیش از دبستان نشان می دهد  تحصیل 

کودک در سنین 3-6 سال، لازم  پیش دبستانی در ایران، نباید برای نظام آموزشی راضی کننده باشد و با توجه به اهمیت آموزش 

است تا تحصیل در این مقطع اجباری باشد.

ج از مدرســه، امکانات مناســب در مدرســه  کنار عوامل خار که در  مجموعه ی شــاخص های مرتبط با مدرســه نشــان می دهد 

کند؛ اما در شــاخص های  کــودکان دچــار فقر مالی و فاقــد منابع یادگیــری، نقش جبران کننــده و یاری دهنــده ایفا  می توانــد بــرای 

مربــوط بــه مدرســه نیز ایــران وضعیت مناســبی در مقیــاس بین المللی ندارد. بر اســاس داده هــای آزمون تیمز، تنهــا 26 درصد از 

که این شــاخص در سطح بین المللی رقم  کارشناســی هســتند  دانش آموزان پایه هشــتم تحت تعلیم معلمی با تحصیلات بالاتر از 

کشور را داراست؛ نسبت دانش آموز به معلم در ایران در دو مقطع ابتدایی  35 درصد را نشان می دهد و ایران رتبه 22 از بین 39 

3- Lowest competence level
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کشورهای  کلاس در دو مقطع ابتدایی و متوسطه اول بالاتر از متوسط  کم  و متوسطه اول بسیار بالاتر از متوسط جهانی است؛ ترا

OECD است.

که در بررســی عوامل مؤثر بر فقر آموزشی ناشی از مدرسه مورد بررسی  شــاخص تمرکز فقر نیز یکی از شــاخص های مهمی اســت 

گر بیــش از 75 درصد از  که در مدارس بــا تمرکز فقر بالا )ا قــرار می گیــرد؛ این شــاخص نشــان دهنده درصدی از دانش آموزان اســت 

کنند(، تحصیل می کنند. این شاخص با استفاده از داده های پایگاه  کم درآمد زندگی  دانش آموزان مدرسه در خانوارهای 5 دهک 

کنون برای ســه شــهر تبریز، مشــهد و هرســین محاســبه شــده و بر اســاس آن به ترتیب 13/2، 9/2 و 32  اطلاعات رفاه ایرانیان تا

درصد از دانش آموزان در این شهرها در مدارس با تمرکز فقر بالا زندگی می کنند.

خ اتصال به شــبکه  گرفت )نر که در این تحقیق مورد بررســی قرار  با توجه به شــاخص های مورد اشــاره و شــاخص های دیگری 

کیفیت  گفت بخشی از  کارکنان تخصصی( می توان  کارگاه رایانه و نسبت  کلاس های چندپایه، نسبت مدارس دارای  ملی، نسبت 

پایین عملکرد دانش آموزان در آزمون های بین المللی را مدرسه و امکانات سخت افزاری و نرم افزاری آن می تواند توضیح دهد.

به این ترتیب، در مجموع، نظام آموزشی در ایران در سطح دسترسی به سطوح بالای آموزش اجباری و به خصوص در سطح 

کلی عوامل  کیفیت آموزش در ایران را در دو دسته  بهره مندی وضعیت مطلوبی را نشان نمی دهد. مهمترین عوامل پایین بودن 

که مقادیر جهانی آنها در دسترس بود، نشان از ضعف فاحش ایران نسبت  کردیم. شاخص هایی  مرتبط با خانه و مدرسه بررسی 

که استان سیستان و بلوچســتان و مازندران به ترتیب بدترین  کشــورها داشــت. بررسی استانی شاخص ها نیز نشان داد  به ســایر 

)12 شاخص از 14 شاخص( و بهترین )یک شاخص از 14 شاخص( وضعیت را از منظر شاخص های مرتبط با فقر آموزشی دارند. با 

کمبود  کشور اجباری شده و برای مناطقی با  کشور لازم است آموزش های پیش از دبستان در تمام  توجه وضعیت شاخص ها در 

منابــع یادگیــری در خانــه، جایگزیــن مناســب تری برای آموزش هــای مجــازی و از راه دور ارائه و به امکانــات آموزش های حضوری 

توجه بیشتری مبذول شود.

اما مســئله اصلی برای سیاســت گذاری مناســب برای هر منطقه و اســتان، در ابتدای امر شناســایی فقر و نوع فقر آموزشــی آن 

گزارش دهی فقر آموزشی به دو دسته  که ضعف های متولی نظام آموزشــی در رصد و  اســت. در این زمینه در این بررســی دریافتیم 

گزارش می شــوند؛ در مــورد برخی  کــه در حال حاضر  که متوجه شــاخص هایی اســت  کمبودهایی  کلــی قابــل تفکیــک اســت: اول 

کارکنان تخصصی« و یا »نســبت مدارس چندپایه« - مقادیر شهرســتانی )یا بعضاً اســتانی( توســط  از شــاخص ها -مانند »نســبت 

گزارش  گزارش نمی شود. همچنین برخی از شاخص ها -علی رغم وجود داده های موردنیازشان- در هیچ سطحی  دستگاه متولی 

که علی رغم اهمیت در پایش های جهانی فقر آموزشی  نمی شوند مانند شاخص بسیار مهم شعاع دسترسی. دوم، شاخص هایی 

کم بهره مندی؛ بنابراین  کلی مورد غفلت نظام آموزشــی قرار می گیرند، مانند شــاخص  و اهمیت تأثیر آن ها در فقر آموزشــی به طور 

کشــور از منظر شناســایی فقــر آموزشــی، مهمترین اقــدام، بازنگری در شــاخص های مرتبط با عملکرد ســتاد  باتوجــه بــه وضعیــت 

گزارش  کید بر شــاخص های ذیل مســئله فقر آموزشــی و جمع آوری و  آموزش و پرورش و ســازمان توســعه و نوســازی مدارس با تأ

شاخص ها تا پایین ترین سطح )دانش آموز و مدرسه( است.
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1. مقدمه

کافی  فقــر بــه طــور متعارف از نظر فقر درآمــدی -یعنی تعداد افراد زیر خط فقر- تعریف و به روش های مختلف -عمدتاً از نظر نا

کــه به طور  کالری- اندازه گیری می شــود. در ادبیات، شــاخص هایی ســاخته شــده اســت  بــودن درآمــد برای تهیه حداقل ســطح 

گســترده بــا ایــن پدیــده ارتباط دارند. بســیاری از محققان همچنیــن محدودیت های فقر درآمــدی را به عنوان معیــار اندازه گیری 

کــه بانــک جهانــی )1994: 9( نیــز به درســتی این موضــوع را به  کرده انــد )Tilak,2018(. همان طــور  پدیــده پیچیــده فقــر برجســته 

کم درآمدی اســت، بلکه یک مشــکل چندبعدی است و شــامل دسترسی  رســمیت شــناخته اســت: »فقر نه تنها ]شــامل[ مســئله 

که محرومیت از آن  کم به فرصت های توســعه ســرمایه انســانی و آموزش اســت«. به عبارتی آموزش یکی از فرصت های مهم اســت 

به خودی خود نشــان دهنده فقر اســت. در این معنا، محرومیت آموزشــی یا فقر آموزش یک جز جدایی ناپذیر از فقر انســانی اســت 

)همان منبع(.

بنابراین، دسترسی به آموزش نه تنها حق آحاد جامعه و یکی از ابعاد اصلی رفاه اجتماعی است، بلکه خود نیز عامل نابرابری 

در دیگــر حوزه هــای اجتماعــی از جملــه بهداشــت، اشــتغال، منزلــت اجتماعی و درآمــد اقتصادی اســت. به همین دلیــل هرگونه 

کیفیت عقیم و غیرممکن اســت. با توجه  برنامه ریــزی بــرای رفــع فقــر و نابرابری بدون توجه به دسترســی آحاد ملت بــه آموزش با 

کمتر  به دلایل پیش گفته، لازم اســت شــاخص های فقر آموزشی به صورت سالانه و منطقه ای سنجیده و ارزیابی شوند تا مناطق 

گیرند. برخوردار شناسایی شده و در زیر چتر برنامه های حمایتی رفع فقر قرار 

که پس از ارائه یک تعریف از مفهوم فقر آموزشی، مهم ترین  براین اساس، مطالعه حاضر به این شکل صورت بندی شده است 

که  کشــور )و اســتان ها در مــواردی  کرده، وضعیت  شــاخص های معیــار در بحــث فقــر آموزشــی و عوامــل مؤثر بر آن را دســته بندی 

کشــور در محاســبات مربوط به فقر آموزشــی را  گزارش و در پایان خلأ شناســایی  آمارهای آن موجود اســت( را از منظر هر شــاخص 

کرده و متناسب با آن پیشنهادات لازم را ارائه می کند. بیان 
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2. فقر آموزشی

که زیر ســطح آســتانه اســت.  فقــر آموزشــی -ماننــد هــر تعریفــی از ابعــاد دیگــر فقر- به عنوان ســطحی از آموزش درک می شــود 

رویکردهــای مختلــف برای اســتخراج خطوط فقر و انتخاب هــای مختلف برای تعریف جمعیت مرجــع و روش های مختلفی برای 

اندازه گیــری فقر آموزشــی وجــود دارد .)Lohmann & Florian:2014( به عبارتی، نقطه افتراق تعاریف و بررســی های مختلف از فقر 

آموزشــی در ایــن ســه رکــن اندازه گیری فقر آموزشــی نهفته اند؛ اما قبل از بحث بر ســر این ابعاد باید برداشــت مورد قبــول خود را از 

گانه ای از شــرایط  مفهــوم آمــوزش ارائــه دهیم. چه آموزش را به عنوان یک منبع و ســرمایه در نظر بگیریم چه به عنوان جنبه جدا

کیفیت آموزش در درجه دوم را شامل باشد. این  زندگی، فقر آموزشی باید هر دو جنبه نفس دسترسی به آموزش در درجه اول و 

کلی از شاخص ها در زمینه دسترسی و دستیابی رهنمون می کند؛ برداشتی از آموزش  برداشت از آموزش ما را به سمت دو دسته 

گرفته است. کمیسیون اروپا از فقر آموزشی مورد توجه قرار  که در تعریف 

که  گیرند؟ به طورکلی شــاخص هایی  کلی باید معیار قرار  که چه شــاخص هایی در هر دســته  ح می شــود  اینک این ســؤال مطر

که در ادامــه به چرایی توجه به هریک و  گرفته اند در جدول 1 آورده شــده اند  از منظــر فقــر آموزشــی در ایــن تحقیق مورد توجه قرار 

جزئیات آن پرداخته خواهد شد.

جدول 1. شاخص های بررسی شده در زمینه فقر آموزشی

کلی وضعیت دسترسی به مقدار شاخصدوره انتشارشاخص هادسته بندی 

در زمینه دسترسی

خ باسوادی سازمان اداری-استخدامی به تفکیک استان منتشر می کند.سالانهنر

خ بازماندگی معاونت رفاه به تفکیک شهرستان منتشر می کند.سالانهنر

عدم برخورداری از مدرک تحصیلی 
ح نمونه گیری هزینه-درآمد خانوار به تفکیک سالانهابتدایی افراد 12-17 ساله با استفاده از داده های طر

استان محاسبه شده است.

عدم برخورداری از مدرک تحصیلی 
ح نمونه گیری هزینه-درآمد خانوار به تفکیک سالانهمتوسطه افراد 18-24 ساله با استفاده از داده های طر

استان محاسبه شده است.

در زمینه دستیابی
وزارت آموزش وپرورش به تفکیک استان منتشر می کند.سالانهمیانگین نمرات آزمون نهایی

از خروجی مرکز بین المللی تیمز و پرلز در سطح ملی محاسبه شده است.هر چهار سالکم بهره مندی تحصیلی

ح شــده اند. ســال های  خ باســوادی، ســال های تحصیل و مدرک تحصیلی مطر  در زمینه دسترســی، شــاخص هایی مانند نر

که در زمینه  که اســتاندارد بین المللی برای آن تعریف نشــده اســت و از طرف دیگر به خاطــر آن  تحصیــل ازیک طــرف به دلیل این 

که ســال های تحصیل مهم باشــد، مدرک تحصیلی مهم اســت، شاخص مناسبی به  کار بیش از آن  کار و قوانین  مشــارکت در بازار 

نظر نمی رسد و بنابراین ما از بررسی آن چشم پوشی می کنیم.
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در تعییــن آســتانه بــرای هــر یک از شــاخص ها، در مورد فقر آموزشــی نیز همچون فقر درآمــدی، دو دیدگاه فقر مطلق و نســبی 

آمــوزش وجــود دارد. لیبفــرد4 و آلمندینگــر5 )2003( در مــورد فقــر مطلــق آموزشــی از منظر مقایســه ای بین المللی بحــث می کنند و 

کــه اصلًا تحصیلات  که درصــد بالایی از جمعیت  کشــورهایی  بی ســوادان را فقیــر آموزشــی تعریف می کنند. این شــاخص شــاید در 

کاربردی  که درصد بالایی از مردم تحصیلات رسمی دارند و باسواد هستند،  کشورهایی  کسب نکرده اند، مفید باشد اما در  رسمی 

کار در بسیاری  به نظر نمی رسد، ضمن آنکه سواد عملکردی و دارا بودن مدرک تحصیلی برای شمول اجتماعی و مشارکت در بازار 

کشورها از درجه اهمیت بسیار بالاتری برخوردار است. در ایران و مطابق با آمار شاخص های عملکردی وزارت آموزش وپرورش  از 

که هرچند بــا میانگین  خ باســوادی افــراد 15 ســال و بالاتــر 87/6 درصــد اســت  در پایــگاه ســازمان اداری اســتخدامی )1398( نــر

کشــورهای با درآمد متوســط رو به بالا )96 درصد در ســال 2019( فاصله دارد، اما در حدود متوســط جهانی آن )86/48 درصد در 

خ را به تفکیک استانی نشان می دهد. سال 2019( قرار دارد. نمودار 1 مقدار این نر

خ باسوادی به تفکیک استان )1398(- درصد نمودار 1. نر
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 ی استفدام-یادار سازمان :منبع

  نه یزم  یا  در  رساد.یتر به نور ممناساب  یآموزشا   یفقر دساترسا  یبالاتر برا یاو آساتانه  یتمرکز بر فقر نساب ، یبنابرا
 به  یمناساب  آساتانه زین  آساتانه حد   یا  اما شاود،اساتفاده    ییابتدا  یلیتحصا   مدرک  فقر  خا  ازکرد که    شانهادیپ  توانیم

  مسااتفاد   یاساالام  یشااورا مجلس  23/02/1399 مصااوب  نوجوانان و  اطفال از  تیحما  قانوناز    رسااد؛ینم نور
  6.اسات متوساطه  دوره  انیپا  تا  نوجوانان و  اطفا   کامل  یلیتحصا  پوشا   گذاررانون مدنور  یاجبار آموزش  که  شاودیم
 تیوضااع  که  دهدیم نشااان زین  سااا   17-12  افراد   یب  در  ییابتدا  مدرک از یبرخوردار  عدم نرخ یبررساا   یطرف   از

درصاد    99(، تنها  1398درآمد خانوار )-نهیهز  یهابا داده مطابق  چراکه ،اسات  کنندهیراضا  زین  شااخ    یا  در  کشاور
های سایساتان و بلوچساتان، یزد، زنجان، رزوی  و و البته اساتان  هساتند  ییسااله فارد مدرک ابتدا  17-12از کودکان  

 (.2درصد بدتری  وضعیت را دارا هستند )نمودار    5/1خراسان رضوی با نرخی بالاتر از 

 
 
 
 

 درصد  -( 1398) ساله  17- 12 افراد  نی ب در ییابتدا مدرک  از  ی برخوردار  عدم نرخ  . 2نمودار 

 
کودک به مدرسه را   بازگرداندن و سایر نهادهای مورد اشاره در مت  رانون، وظیفه شناسایی و  وپرورشآموزشگذار مصوب کرده است که وزارت رانون -6

ولیت نذهداری،  سلهر یک از والدی ، اولیاء یا سرپرستان رانونی طفل و نوجوان و تمام اشفاصی که مای  رانون چنانچه    7طابق ماده  م  دارند. همچنی  
امتناع کنند    پایان دوره متوسطهنام و فراهم کردن موجبات تحصیل طفل و نوجوان واجد شرایا تحصیل تا  از ثبت ،دارند  عهده  برمراربت و تربیت طفل را  

 شوند. و جزای نقدی محکوم می یا به هر نحوی از تحصیل او جلوگیری کنند، به انجام تکلیف یادشده
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منبع: سازمان اداری-استخدامی

بنابرایــن، تمرکــز بر فقر نســبی و آســتانه ای بالاتر برای فقر دسترســی آموزشــی مناســب تر به نظر می رســد. در ایــن زمینه می توان 

که از خط فقر مدرک تحصیلی ابتدایی استفاده شود، اما این حد آستانه نیز آستانه مناسبی به نظر نمی رسد؛ از قانون  کرد  پیشنهاد 

که آموزش اجباری مدنظر قانون گذار  حمایت از اطفال و نوجوانان مصوب 1399/02/23 مجلس شــورای اســلامی مستفاد می شود 

4- Leibfried
5-Allmendinger
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کامل اطفال و نوجوانان تا پایان دوره متوســطه اســت.6 از طرفی بررسی نرخ عدم برخورداری از مدرک ابتدایی در  پوشــش تحصیلی 

که مطابق با داده های هزینه- کشور در این شاخص نیز راضی کننده است، چرا که وضعیت  بین افراد 12-17 سال نیز نشان می دهد 

درآمد خانوار )1398(، تنها 0.99 درصد از کودکان 12-17 ساله فاقد مدرک ابتدایی هستند و البته استان های سیستان و بلوچستان، 

یزد، زنجان، قزوین و خراسان رضوی با نرخی بالاتر از 1/5 درصد بدترین وضعیت را دارا هستند )نمودار 2(.

خ عدم برخورداری از مدرک ابتدایی در بین افراد 12-17 ساله )1398(- درصد نمودار 2. نر
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 درآمد خانوار -نهیهز یهادادهبا استفاده از   قیمحاسبات تحق :منبع

سااا    11-6نام کودک در مدرسااه اساات( برای کودکان  همچنی  نرخ بازماندگی از تحصاایل )که به معنای عدم ثبت
  02/8دهد که مقداری بساایار کمتر از نرخ درصاادی را نشااان می  3/1نرخ   1398-1397برای سااا  تحصاایلی  

اسات. مطابق با   2019« در ساا   7درصادی مکشاورهای با درآمد بالاتر از متوساا 4درصادی متوساا جهان و نرخ 
 ، استان سیستان و بلوچستان نرخ بازماندگی بالاتر از کشورهای با درآمد متوسا رو بالا دارد.3نمودار  

 رصدد -( 1398-1397  یلیساله )سال تحص 11- 6کودکان   یبازماندگنرخ  . 3نمودار 

 
های ایران تا حد  داده مقایسه رو ی ازابالاتر از متوسا ررار دارد.  با درآمدبندی بانک جهانی ایران در حا  حاضر در بی  گروه کشورهای در گروه -7 

 گیرد. ممک  با متوسا کشورهای با درآمد بالاتر از متوسا صورت می
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منبع: محاسبات تحقیق با استفاده از داده های هزینه-درآمد خانوار

کودکان 6-11 ســال برای ســال  کودک در مدرســه اســت( برای  خ بازماندگی از تحصیل )که به معنای عدم ثبت نام  همچنین نر

خ  خ 8/02 درصدی متوســط جهان و نر کمتر از نر که مقداری بســیار  خ 1/3 درصدی را نشــان می دهد  تحصیلی 1397-1398 نر

خ  4 درصدی »کشــورهای با درآمد بالاتر از متوســط7« در ســال 2019 اســت. مطابق با نمودار 3، اســتان سیســتان و بلوچستان نر

کشورهای با درآمد متوسط رو بالا دارد. بازماندگی بالاتر از 

کــودک بــه مدرســه را دارنــد.  کــه وزارت آموزش وپــرورش و ســایر نهادهــای مــورد اشــاره در متــن قانــون، وظیفــه شناســایی و بازگردانــدن  کــرده اســت  6- قانون گــذار مصــوب 
کــه مســئولیت نگهــداری، مراقبــت  همچنیــن مطابــق مــاده 7 ایــن قانــون چنانچــه هــر یــک از والدیــن، اولیــاء یــا سرپرســتان قانونــی طفــل و نوجــوان و تمــام اشــخاصی 
کننــد یــا بــه هــر  کــردن موجبــات تحصیــل طفــل و نوجــوان واجــد شــرایط تحصیــل تــا پایــان دوره متوســطه امتنــاع  و تربیــت طفــل را بــر عهــده دارنــد، از ثبت نــام و فراهــم 

کننــد، بــه انجــام تکلیــف یادشــده و جــزای نقــدی محکــوم می شــوند. نحــوی از تحصیــل او جلوگیــری 
کشــورهای بــا درآمــد بالاتــر از متوســط قــرار دارد. ازایــن رو مقایســه  داده هــای ایــران تــا حــد ممکــن بــا  گــروه  گروه بنــدی بانــک جهانــی ایــران در حــال حاضــر در بیــن  7- در 

کشــورهای بــا درآمــد بالاتــر از متوســط صــورت می گیــرد. متوســط 
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کودکان 6-11 ساله )سال تحصیلی 1397-1398(- درصد خ بازماندگی  نمودار 3. نر
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 رفاه معاونت :منبع

 نور  در متوساطه  لاتیتحصا   را  یدساترسا   شااخ  آساتانه  حد  -اروپا  ونیسا یکم  همچون-که    شاودیم  شانهادیپ ، یبنابرا
  ی هاساا   یط  در  آن  یکاهشا  روند  رغمیعل و اسات  ترفیضاع  یآموزشا   یدساترسا  زانیم  شااخ ،  یا  منور  از. میریبذ
  ار ی)بس  رانیا  ساله  24-18  تیجمع  ازدرصد    9/29  ،1398  خانواردرآمد  -نهیهز یهاداده با مطابق  ،(4)نمودار  ریاخ

  ی اساتان  یها. دادههساتند  دوم  متوساطه  یلیتحصا   مدرک  فارد(  2019  ساا   در  اروپا  هیاتحاد  درصاد  3/10 نرخ  از بالاتر
 و  تیوضاع  یبدترو بلوچساتان، هرمزگان، کردساتان و گلساتان    ساتانیسا   یهااساتان  دهدیم  نشاان  شااخ   یا

- 18افراد     یاز مدرک متوساطه دوم در ب یرا از نور برخوردار  8تیوضاع  یبهتر تهران  و  سامنان،  مازندران  یهااساتان
 دارا هستند.  24

 درصد  -( 1398-1390سال ) 24- 18از مدرک متوسطه دوم افراد   ی نرخ عدم برخوردار . 4 نمودار 

 
 درآمد خانوار -های هزینهمحاسبات تحقیق با استفاده از داده  :منبع

 درصد  -( 1398) ساله  24-18  افراد ن یب در  دوم  متوسطه  مدرک  از  ی برخوردار  عدم نرخ  . 5 نمودار 

 
 ترکیه( است.  جز بههای کشورهای اروپایی )سطح با کمتری  نرخها همنرخ عدم برخورداری ای  استان -8
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منبع: معاونت رفاه

کمیســیون اروپا- حد آســتانه شــاخص دسترســی را تحصیلات متوســطه در نظر  کــه -همچــون  بنابرایــن، پیشــنهاد می شــود 

کاهشی آن در طی سال های اخیر )نمودار  بگیریم. از منظر این شاخص، میزان دسترسی آموزشی ضعیف تر است و علی رغم روند 

خ 10/3  4(، مطابــق بــا داده هــای هزینه-درآمــد خانــوار 1398، 29/9 درصــد از جمعیــت 18-24 ســاله ایــران )بســیار بالاتــر از نــر

درصد اتحادیه اروپا در ســال 2019( فاقد مدرک تحصیلی متوســطه دوم هســتند. داده های اســتانی این شــاخص نشان می دهد 

گلســتان بدترین وضعیت و اســتان های مازندران، ســمنان و تهران  کردســتان و  اســتان های سیســتان و بلوچســتان، هرمزگان، 

بهترین وضعیت8 را از نظر برخورداری از مدرک متوسطه دوم در بین افراد 18-24 دارا هستند.

کشورهای اروپایی )به جز ترکیه( است. خ های  کمترین نر خ عدم برخورداری این استان ها هم سطح با  8- نر
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خ عدم برخورداری از مدرک متوسطه دوم افراد 18-24 سال )1390-1398(- درصد نمودار 4. نر

 

13 
 

 
 رفاه معاونت :منبع

 نور  در متوساطه  لاتیتحصا   را  یدساترسا   شااخ  آساتانه  حد  -اروپا  ونیسا یکم  همچون-که    شاودیم  شانهادیپ ، یبنابرا
  ی هاساا   یط  در  آن  یکاهشا  روند  رغمیعل و اسات  ترفیضاع  یآموزشا   یدساترسا  زانیم  شااخ ،  یا  منور  از. میریبذ
  ار ی)بس  رانیا  ساله  24-18  تیجمع  ازدرصد    9/29  ،1398  خانواردرآمد  -نهیهز یهاداده با مطابق  ،(4)نمودار  ریاخ

  ی اساتان  یها. دادههساتند  دوم  متوساطه  یلیتحصا   مدرک  فارد(  2019  ساا   در  اروپا  هیاتحاد  درصاد  3/10 نرخ  از بالاتر
 و  تیوضاع  یبدترو بلوچساتان، هرمزگان، کردساتان و گلساتان    ساتانیسا   یهااساتان  دهدیم  نشاان  شااخ   یا

- 18افراد     یاز مدرک متوساطه دوم در ب یرا از نور برخوردار  8تیوضاع  یبهتر تهران  و  سامنان،  مازندران  یهااساتان
 دارا هستند.  24

 درصد  -( 1398-1390سال ) 24- 18از مدرک متوسطه دوم افراد   ی نرخ عدم برخوردار . 4 نمودار 

 
 درآمد خانوار -های هزینهمحاسبات تحقیق با استفاده از داده  :منبع

 درصد  -( 1398) ساله  24-18  افراد ن یب در  دوم  متوسطه  مدرک  از  ی برخوردار  عدم نرخ  . 5 نمودار 

 
 ترکیه( است.  جز بههای کشورهای اروپایی )سطح با کمتری  نرخها همنرخ عدم برخورداری ای  استان -8
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منبع: محاسبات تحقیق با استفاده از داده های هزینه-درآمد خانوار

خ عدم برخورداری از مدرک متوسطه دوم در بین افراد 18-24 ساله )1398(- درصد نمودار 5. نر
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 درآمد خانوار -نهیهز یهادادهبا استفاده از   قیمحاسبات تحق :منبع

  در   تیصالاح  ساطح   یکمتر(،  آموزش  تیف ی)ک  یلیتحصا   یابیدسات  یعنی  ،یآموزشا   فقرتر مهم  اریبسا   جنبه  مورد  در
شااخ ، ساطح دو از   یاروپا در ا  ونیسا ی. کمشاودیم  گرفته نور  در آموزش  فقر  آساتانهعنوان به  اساتاندارد  یهاآزمون

. آزمون اسات  گرفته نور  در آساتانه  عنوان به  را شاودیبرگزار م  OECD  یکه در کشاورها  PISAشا  ساطح آزمون 
PISA  سااا    ییجز امتحانات هماهنگ نها  یمشااابه  ساامیمکان زین وپرورشآموزش  شااود؛یبرگزار نم رانیالبته در ا

ها  استان  تیوضع  سهیمقا یهم تنها براآن که  کندیو آموزش اجرا نم  یریادگی  تیف یاستاندارد ک  یابیارز یدوازدهم برا
در سااطح کشااور و   نمرات   یانذیم ریز  جدو باشااد.   دیمف   تواندیها مدر طو  سااا   راتییو مشاااهده تل  ذریکدیبا 

  دهد ینشاان م زینمرات ن  یکل   یانذیم.  دهدیرشاته نشاان م  ک ینمرات را به تفک   یانذیم  یو بهتر   یبدتر   یهمچن
 .(6)نمودار    دارد  شاخ   یا  منور  از را  تیوضع  یبدتر  دمراحیبو و  هیلویکهذ  استان  ،یطورکلبه

 1398- 1397. میانگین نمرات کشوری و بدترین و بهترین میانگین نمرات به تفکیک رشته در سال تحصیلی 1جدول 

 معارف  فیزیک - ریاضی علوم تجربی  علوم انسانی  
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منبع: محاسبات تحقیق با استفاده از داده های هزینه-درآمد خانوار

کمترین ســطح صلاحیت در آزمون های  در مورد جنبه بســیار مهم تر فقر آموزشــی، یعنی دســتیابی تحصیلی )کیفیت آموزش(، 

استاندارد به عنوان آستانه فقر آموزش در نظر گرفته می شود. کمیسیون اروپا در این شاخص، سطح دو از شش سطح آزمون PISA که 
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در کشورهای OECD برگزار می شود را به عنوان آستانه در نظر گرفته است. آزمون PISA البته در ایران برگزار نمی شود؛ آموزش وپرورش 

کیفیت یادگیری و آموزش اجرا نمی کند  نیز مکانیسم مشابهی جز امتحانات هماهنگ نهایی سال دوازدهم برای ارزیابی استاندارد 

که آن هم تنها برای مقایسه وضعیت استان ها با یکدیگر و مشاهده تغییرات در طول سال ها می تواند مفید باشد. جدول زیر میانگین 

نمرات در سطح کشور و همچنین بدترین و بهترین میانگین نمرات را به تفکیک رشته نشان می دهد. میانگین کلی نمرات نیز نشان 

کهگیلویه و بویراحمد بدترین وضعیت را از منظر این شاخص دارد )نمودار 6(. می دهد به طورکلی، استان 

کشوری و بدترین و بهترین میانگین نمرات به تفکیک رشته در سال تحصیلی 1398-1397 جدول 2. میانگین نمرات 

معارفریاضی-فیزیکعلوم تجربیعلوم انسانی

10.7513.7713.2812.85میانگین کشوری

استان با بهترین میانگین 
)میانگین نمره(

خراسان جنوبی )13.64(
یزد )12.87(

شهر تهران )12.57(

خراسان جنوبی )15.51(
یزد )15.24(

اصفهان )15.06(

یزد )15.05(
خراسان جنوبی )14.86(

شهر تهران )14.56(

قم )16.22(
شهر تهران )15.98(

سمنان )15.44(

استان با بدترین میانگین 
)میانگین نمره(

سیستان و بلوچستان )8.71(
لرستان )8.95(

خوزستان )9.04(

سیستان و بلوچستان )12.07(
خوزستان )12.6(

آذربایجان غربی )12.78(

کهگیلویه و بویراحمد )9.53(
آذربایجان غربی )11.23(

کردستان )11.39(

گیلان )8.57(
ایلام )9.4(

کردستان )10.07(

منبع: وزارت آموزش وپرورش

نمودار 6. میانگین نمرات آزمون های نهایی در رشته های نظری )سال تحصیلی 1398-1397(
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استان با  
بهتری  
میانذی   
)میانذی   
 نمره(

 ( 8.71سیستان و بلوچستان )

 (8.95لرستان )

 ( 9.04خوزستان )

بلوچستان  و  سیستان 
(12.07) 

 ( 12.6خوزستان )

 ( 12.78آذربایجان غربی )

 ( 9.53کهذیلویه و بویراحمد )

 ( 11.23آذربایجان غربی )

 ( 11.39کردستان )

 ( 8.57گیلان )

 (9.4ایلام )

 ( 10.07کردستان )

 وپرورشآموزش وزارت :بعنم

 ( 1398-1397  یلی)سال تحص ینظر  یهارشته در   یینها یهاآزمون نمرات   نیانگ یم. 6 نمودار 

 
 وپرورش آموزش وزارت :منبع

  در   بارک یسا     5-4هر  رانیا  جمله از و  کشور  چند  در  یالملل یکه به طور ب  PISAبا آزمون  مشابه  استاندارد آزمون
 اسات پرلز  و مزیت  یالملل یآزمون ب  شاود،یم برگزارچهارم و هشاتم    هیدو پا یعلوم و درک مطلب برا  ،یاضا یدرو  ر

  - ی الملل یب  ساهیو با امکان مقا  یمل  ساطح  در  حدارل-  یجنبه از فقر آموزشا   یمحاسابه ا یآن برا  جیاز نتا  توانیم  که
اجرا شااد. مطابق با   2019( در سااا   مزیو علوم )ت  اتیاضاا یدر دو در  ر رانیآزمون در ا   یدتری. جدکرد  اسااتفاده

اند. کرده  افتیدر  400کمتر   یاآموزان نمرهدرصااد از دان   32چهارم،    هیپا  اتیاضاا یآزمون در در  ر   یا  یهاداده
  ت یشااخ  وضاع   یکشاور سانج  شاده، از منور ا  58کشاور از   50درصاد اسات و    8  یالملل یشااخ  در ساطح ب  یا

 9دارند. رانینسبت به ا یبهتر

 درصد - (2019)  چهارم هیپا ات یاضیر   ،یمندبهره کم   شاخص . 7 نمودار 

 
 درصد است.  13المللی آن  دهد، با ای  تفاوت که متوسا بی درصد را نشان می 32  در ریاضیات پایه هشتم نیز ای  شاخ  -9
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منبع: وزارت آموزش وپرورش
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کشــور و از جمله ایران هر 4-5 ســال یک بار در دروس  که به طور بین المللی در چند   PISA آزمون اســتاندارد مشــابه با آزمون

که می توان از نتایج آن  ریاضی، علوم و درک مطلب برای دو پایه چهارم و هشتم برگزار می شود، آزمون بین المللی تیمز و پرلز است 

کرد. جدیدترین آزمون در  برای محاسبه این جنبه از فقر آموزشی -حداقل در سطح ملی و با امکان مقایسه بین المللی- استفاده 

ایران در دو درس ریاضیات و علوم )تیمز( در ســال 2019 اجرا شــد. مطابق با داده های این آزمون در درس ریاضیات پایه چهارم، 

کشــور از 58  کرده اند. این شــاخص در ســطح بین المللی 8 درصد اســت و 50  کمتر 400 دریافت  32 درصد از دانش آموزان نمره ای 
کشور سنجش شده، از منظر این شاخص وضعیت بهتری نسبت به ایران دارند.9

کم بهره مندی، ریاضیات پایه چهارم )2019(- درصد  نمودار 7. شاخص 
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 پرلز  و مزیت ی الملل یب  مرکز :منبع

 نشاان  رانیا  در را  یمطلوب  نسابتاً( عملکرد  یی)ابتدا  هیبه آموزش پا  یساواد و دساترسا   نهیفقر در زم  یابیارز ،بیترت یابه
  ون یسا یکم  توساا  یآموزشا   فقر فیتعر  در  مهم  نهیزم)دو    یلیتحصا   تیف یک و  متوساطه آموزش  مورد  در اما  دهد،یم

  ، یآموزش نوام  اریمع  یهاشاخ  ریسا یبررس  با یبعد بف  در.  دهندینم نشان را  ینامطلوب تیوضع  هاشاخ (  اروپا
 .میدار  یآموزش  فقر بر مؤثر عوامل  و  فیضع  عملکرد   یا ییچرا  حیتوض  در  یسع

 عوامل نی ا  منظر از رانیا  تیوضع و  ی آموزش فقر بر مؤثر عوامل. 3

  ا ی، محیخانوادگ  نهی، زمیاجتماع-یارتصااد تیاز جمله وضاع ،یکننده اسااسا  ییاز عوامل تع یبا برخ  یفقر آموزشا 
 دو  لیذ  را  (2ی )جدو   آموزشا   فقرعلل   توانیم بیترت یااسات. به  مرتبا  مدرساه با  مرتبادر خانه و عوامل   یریادگی

 آنبر اساااا     وکرد    یبنادمادرساااه دساااتاه  ایمربوط باه خاانوار کودک و عوامال مربوط باه مح عوامال  یکل  مجموعاه
 .پرداخت  ک ی هر به  لیتفصبه

 های مهم در زمینه عوامل مؤثر بر فقر آموزشی . شاخص2جدول 

بندی کلی عوامل دسته 
 مؤثر 

 وضعیت دسترسی به مقدار شاخص انتشار دوره   هاشاخص

عوامل مستقیم مربوط به  
 خانوار 

 سالانه نرخ فقر پولی کودکان 
های پایذاه رفاه ایرانیان به تفکیک از داده

 استان محاسبه شده است.

نرخ عدم دسترسی تحصیلی  
 والدی 

 سالانه
داده از  استفاده  نمونهبا  طر   گیری  های 

به  -هزینه خانوار  استان درآمد  تفکیک 
 محاسبه شده است. 

شاخ  کمبود منابع  
 یادگیری در خانه 

 هر چهار سا  
المللی تیمز و پرلز در از خروجی مرکز بی  

 . سطح ملی محاسبه شده است
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منبع: مرکز بین المللی تیمز و پرلز

به این ترتیب، ارزیابی فقر در زمینه سواد و دسترسی به آموزش پایه )ابتدایی( عملکرد نسبتاً مطلوبی را در ایران نشان می دهد، 

کمیسیون اروپا( شاخص ها وضعیت  کیفیت تحصیلی )دو زمینه مهم در تعریف فقر آموزشی توسط  اما در مورد آموزش متوسطه و 

نامطلوبــی را نشــان می دهنــد. در بخش بعدی با بررســی ســایر شــاخص های معیار نظام آموزشــی، ســعی در توضیــح چرایی این 

عملکرد ضعیف و عوامل مؤثر بر فقر آموزشی داریم.

که متوسط بین المللی آن 13 درصد است. 9- در ریاضیات پایه هشتم نیز این شاخص 32 درصد را نشان می دهد، با این تفاوت 
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3. عوامل مؤثر بر فقر آموزشی و وضعیت ایران از منظر این عوامل

فقر آموزشی با برخی از عوامل تعیین کننده اساسی، از جمله وضعیت اقتصادی-اجتماعی، زمینه خانوادگی، محیط یادگیری 

کلی عوامل  در خانه و عوامل مرتبط با مدرسه مرتبط است. به این ترتیب می توان علل فقر آموزشی )جدول 2( را ذیل دو مجموعه 

کرد و بر اساس آن به تفصیل به هر یک پرداخت. کودک و عوامل مربوط به محیط مدرسه دسته بندی  مربوط به خانوار 

جدول 3. شاخص های مهم در زمینه عوامل مؤثر بر فقر آموزشی

کلی عوامل مؤثر وضعیت دسترسی به مقدار شاخصدوره انتشارشاخص هادسته بندی 

عوامل مستقیم مربوط به خانوار

کودکان خ فقر پولی  از داده های پایگاه رفاه ایرانیان به تفکیک استان محاسبه سالانهنر
شده است.

خ عدم دسترسی تحصیلی والدین ح نمونه گیری هزینه-درآمد سالانهنر با استفاده از داده های طر
خانوار به تفکیک استان محاسبه شده است.

کمبود منابع یادگیری در خانه از خروجی مرکز بین المللی تیمز و پرلز در سطح ملی هر چهار سالشاخص 
محاسبه شده است.

کودک از خروجی مرکز بین المللی تیمز و پرلز در سطح ملی هر چهار سالشاخص دوزبانه بودن 
محاسبه شده است.

کمبود فعالیت های عددی و  شاخص 
از خروجی مرکز بین المللی تیمز و پرلز در سطح ملی هر چهار سالسوادآموزی پیش از دبستان

محاسبه شده است.

خ پوشش پیش از دبستان سازمان اداری-استخدامی به تفکیک استان منتشر سالانهنر
می کند.

عوامل مستقیم مربوط به مدرسه

در هیچ سطحی محاسبه و منتشر نمی شود.سالانهشعاع دسترسی

خ اتصال به شبکه ملی اطلاعات و  نر
سازمان اداری-استخدامی به تفکیک استان منتشر سالانهارتباطات

می کند.

در هیچ سطحی محاسبه و منتشر نمی شود.سالانهنسبت دانش آموز به رایانه

نسبت مدارس مناسب برای 
در هیچ سطحی محاسبه و منتشر نمی شود.سالانهدانش آموزان استثنائی

کلاس کم  سالنامه آماری به تفکیک استان منتشر می کند.سالانهترا

در هیچ سطحی محاسبه و منتشر نمی شود.سالانهتمرکز فقر

سازمان اداری-استخدامی به تفکیک استان منتشر سالانهنسبت کلاس های چندپایه
می کند.

سالنامه آماری به تفکیک استان منتشر می کند.سالانهنسبت دانش آموز به معلم

کارکنان تخصصی سازمان اداری-استخدامی در سطح ملی منتشر می کند.سالانهنسبت 

شاخص حداقل تحصیلات رسمی 
از خروجی مرکز بین المللی تیمز و پرلز در سطح ملی هر چهار سالمعلمان

محاسبه شده است.
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3-1. عوامل مستقیم مربوط به خانوار
کــه وضعیــت اقتصادی-اجتماعــی ضعیــف خانــوار بــر مشــارکت در آمــوزش تأثیــر منفــی می گذارد،  مطالعــات نشــان می دهــد 

درحالی که یک محیط حمایتی یادگیری در خانه بر رشــد مهارت های اساســی تأثیر مثبت دارد. برخی از مهم ترین این شاخص ها 

ح زیر هستند: در این زمینه به شر

کودکان خ فقر پولی  3-1-1. نر
که از مهدکودک  کودکی، با عملکرد تحصیلی پایین تر از متوسط همراه است  که زندگی در فقر، در  کی از آن است  تحقیقات حا

کودکان  ح سرشماری  خ اتمام تحصیل می شود. نتایج طر گســترش می یابد و منجر به پایین آمدن نر آغاز می شــود و تا دبیرســتان 

که در  که فقر مالی یکی عمده دلایلی است  کار و رفاه اجتماعی نیز نشان می دهد  بازمانده، به راهبری معاونت رفاه وزارت تعاون، 

کودک در مدرسه عنوان شده است. اظهارات والدین، علت عدم حضور 

که در خانوارهای فقیر  کودکان )زیر 18 ســال( را نشــان می دهد  شــاخص ایجادشــده برای نشــان دادن این عامل، درصدی از 

کرده ایم. مطابق با داده های پایگاه رفــاه ایرانیان و بر  زندگــی می کننــد10 و مــا آن را با اســتفاده از دو معیــار فقر مختلف اندازه گیــری 

کودکان در خانوارهای فقیر زندگی  مبنای شــاخص فقر تعریف شــده در پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، در ســال 1399، 25 درصد از 

کودکان سیســتان و بلوچســتان در فقــر زندگی  می کننــد. از منظــر ایــن شــاخص و آســتانه تعریف شــده بــرای آن، بیــش از نیمــی از 

گلســتان، آذربایجان غربی و هرمزگان به ترتیب با مقادیر بالاتر از 30 درصد در رتبه های  می کنند. اســتان های خراســان شــمالی، 

کمتر از 10 درصد بهترین استان ها از نظر این شاخص هستند.  بعدی قرار دارند. از طرفی استان های یزد و تهران نیز با مقادیری 

)نمودار 8(.

کنید به: 10- نگاه 
https://nces.ed.gov/programs/raceindicators/indicator_rad.asp#:~:text=According%20to%20this%20measure%2C%2016,to%2018%20percent%20
in%202016.
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کودکان )1399(- درصد خ فقر  نمودار 8. نر
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 های پایذاه رفاه ایرانیان محاسبات تحقیق با استفاده از داده :منبع

و شااخ    1398ساا   مرکز آمار ایران   خانواردرآمد  و   نهیهز  یهاداده  ازاساتفاده   با  شااخ   یا  محاسابه   یهمچن
  دهد یم  نشان  ،ی و معاونت رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیاسلام یشورا مجلس یهامرکز پژوه مشترک   فقر
درآمد خانوار از ساا   - نهیهز  یهاداده  11.کنندفقیر زندگی می  ییخانوارها  در  ساا  18  ریزاز کودکان    درصاد  38که  

 12است. بوده   ینرخ در حا  افزا   یا  دهدینشان م  زین  1390

 نرخ عدم دسترسی تحصیلی والدین . 3-1-2

 تیوضااع  ،مرتبا اساات  شااانیلیتحصاا   شاارفتیو پ  کودکان یخانواده که با تجارب آموزشاا   یهایژگیاز و ذرید  یکی
  ی خانواده بدون وجود پدر و مادر  ک یدر    یزندگ  ساک یرنشاان داده اسات که عوامل    قاتیحق ت.  اسات   یوالد  یلیتحصا 
،   یینمرات پا  افتیاز جمله در ،مرتبا اسات  فیضاع  یلیتحصا   جی، با نتاباشاندرساانده   انیرا به پا متوساطه آموزشکه  

  رد یگیمورد اساتفاده ررار م  یژگیو   ینشاان دادن ا یکه برا  یشااخصا   13از مقطع متوساطه.  لیو ترک تحصا   هیتکرار پا
متوساطه   لاتیتحصا    یاز والد  ک یچیکه ه  کنندیم  یزندگ  ییخانوارها  در  که اسات  ساا   18 ریز  کودکان  از  یدرصاد

  همچنان   ،(9نمودار  ) ریاخ  یهاساااا   یط  در نرخ  یا  کاه   رغمیعل ،واردرآمد خان-نهیهز  یهاندارند. مطابق با داده
کمتر از    یوالد  لاتیکه حداکثر تحصا   کردندیم  یزندگ  ییخانوارهادر   آموزاندان از    درصاد  7/47  ،1398ساا     در

 متوسطه دوم است.

 
 درصد( بالاتر است.  32که نرخ فقر کودکان از نرخ فقر کل کشور ) جالب ای   -11

  5.5بر مبنای نرخ فقر مطلق ) ها آنکشوری که بانک جهانی نرخ فقر پولی کودکان را برای  113، در بی   2017نیز در سا    از منور جهانی 12-
 درصد است.  7/18 و برای ایران درصد 07/60 متوسا جهانی ای  شاخ ؛ جهان ررار دارد 101گزارش کرده است، ایران در جایذاه دلار در روز(  

 نذاه کنید به: -13
https://nces.ed.gov/programs/coe/indicator_cce.asp?referer=raceindicators 
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منبع: محاسبات تحقیق با استفاده از داده های پایگاه رفاه ایرانیان

همچنین محاسبه این شاخص با استفاده از داده های هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران سال 1398 و شاخص فقر مشترک 

کــه 38 درصد از  کار و رفــاه اجتماعی، نشــان می دهد  مرکــز پژوهش هــای مجلــس شــورای اســلامی و معاونــت رفاه وزارت تعــاون، 

خ  کودکان زیر 18 سال در خانوارهایی فقیر زندگی می کنند.11 داده های هزینه -درآمد خانوار از سال 1390 نیز نشان می دهد این نر
در حال افزایش بوده است.12

خ عدم دسترسی تحصیلی والدین 3-1-2. نر
کودکان و پیشــرفت تحصیلی شــان مرتبط اســت، وضعیت تحصیلی  که با تجارب آموزشــی  گی هــای خانــواده  یکــی دیگــر از ویژ

که آموزش متوسطه  که عوامل ریسک زندگی در یک خانواده بدون وجود پدر و مادری  والدین است. تحقیقات نشان داده است 

را بــه پایــان رســانده باشــند، با نتایج تحصیلــی ضعیف مرتبط اســت، از جمله دریافت نمــرات پایین، تکرار پایه و تــرک تحصیل از 

کودکان زیر 18 ســال اســت  گی مورد اســتفاده قرار می گیرد درصدی از  که برای نشــان دادن این ویژ مقطع متوســطه.13 شــاخصی 

کشور )32 درصد( بالاتر است. کل  خ فقر  کودکان از نر خ فقر  که نر 11- جالب این 
گــزارش  خ فقــر مطلــق )5.5 دلار در روز(  کــودکان را بــرای آن هــا بــر مبنــای نــر خ فقــر پولــی  کــه بانــک جهانــی نــر کشــوری  12- از منظــر جهانــی نیــز در ســال 2017، در بیــن 113 

کــرده اســت، ایــران در جایــگاه 101 جهــان قــرار دارد؛ متوســط جهانــی ایــن شــاخص 60/07 درصــد و بــرای ایــران 18/7 درصــد اســت.
کنید به: 13- نگاه 
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که هیچ یک از والدین تحصیلات متوســطه ندارند. مطابق با داده هــای هزینه-درآمد خانوار،  کــه در خانوارهایــی زندگــی می کنند 

خ در طی سال های اخیر )نمودار 9(، همچنان در سال 1398، 47/7 درصد از دانش آموزان در خانوارهایی  کاهش این نر علی رغم 

کمتر از متوسطه دوم است. کثر تحصیلات والدین  که حدا زندگی می کردند 

خ عدم دسترسی تحصیلی والدین 1390-1398- درصد نمودار 9. نر
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 درصد - 1398-1390 ن یوالد یلیتحص یدسترس عدم نرخ  . 9 نمودار 

 
 درآمد خانوار -های هزینهمحاسبات تحقیق با استفاده از داده :منبع

  عملکرد،   یبدتر با  بلوچساتان و  ساتانیسا   اساتان  در  که  دهدیم  نشاان(  10)نمودار    شااخ    یا  یاساتان  محاسابات
. بعد از ندارند  متوسااطه  لاتیتحصاا    یوالد  از  ک یچیه که  کنندیم  یزندگ ییخانوارها  در  کودکان  درصااد  70  باًیتقر
 با زین  البرز  اساتان.  دارند  ررار یبعد  یهارتبه  در  لیو اردب یغرب  جانیآذربا  ،کردساتان  یهاو بلوچساتان، اساتان  ساتانیسا 
 کشور داراست.  یهااستان  یرا در ب  تیوضع  یبهتر  درصد  28 نرخ

 درصد  -( 1398. نرخ عدم دسترسی تحصیلی والدین )10 نمودار 

 
 درآمد خانوار -های هزینهمحاسبات تحقیق با استفاده از داده :منبع

 شاخص کمبود منابع یادگیری در خانه   .3- 1- 3

)فقر پولی، عدم دساترسای    گفته یپ  یهاشااخ  ینوعبهکه   ی اساتشااخصا شااخ  کمبود منابع یادگیری در خانه، 
  ی علم   یابیضم  ارز  مرکز،  ی. اشودمحاسبه میو پرلز  مزیت  یالملل یب مرکز  توسا تحصیلی والدی ( را در بر گرفته و

 آن  یهاداده  از  اساااتفاده با  بالا  درعلوم و درک مطلب )که    ات،یاضااا یهر کشاااور در درو  ر  آموزاندان  از یانمونه
 مورد  را  معلماان  و  مادرساااه  خااناه،  ایمح  و  خاانواده  یهاایژگیو  از  یموارد(،  میکرد  فیرا تعر  یمنادبهرهکم  شااااخ 
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منبع: محاسبات تحقیق با استفاده از داده های هزینه-درآمد خانوار

که در استان سیستان و بلوچستان با بدترین عملکرد، تقریباً 70  محاســبات اســتانی این شــاخص )نمودار 10( نشان می دهد 

که هیچ یک از والدین تحصیلات متوســطه ندارند. بعد از سیســتان و بلوچســتان،  کودکان در خانوارهایی زندگی می کنند  درصد 

خ 28 درصد بهترین وضعیت  کردستان، آذربایجان غربی و اردبیل در رتبه های بعدی قرار دارند. استان البرز نیز با نر استان های 

کشور داراست. را در بین استان های 

https://nces.ed.gov/programs/coe/indicator_cce.asp?referer=raceindicators
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خ عدم دسترسی تحصیلی والدین )1398(- درصد نمودار 10. نر
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 درصد - 1398-1390 ن یوالد یلیتحص یدسترس عدم نرخ  . 9 نمودار 

 
 درآمد خانوار -های هزینهمحاسبات تحقیق با استفاده از داده :منبع

  عملکرد،   یبدتر با  بلوچساتان و  ساتانیسا   اساتان  در  که  دهدیم  نشاان(  10)نمودار    شااخ    یا  یاساتان  محاسابات
. بعد از ندارند  متوسااطه  لاتیتحصاا    یوالد  از  ک یچیه که  کنندیم  یزندگ ییخانوارها  در  کودکان  درصااد  70  باًیتقر
 با زین  البرز  اساتان.  دارند  ررار یبعد  یهارتبه  در  لیو اردب یغرب  جانیآذربا  ،کردساتان  یهاو بلوچساتان، اساتان  ساتانیسا 
 کشور داراست.  یهااستان  یرا در ب  تیوضع  یبهتر  درصد  28 نرخ

 درصد  -( 1398. نرخ عدم دسترسی تحصیلی والدین )10 نمودار 

 
 درآمد خانوار -های هزینهمحاسبات تحقیق با استفاده از داده :منبع

 شاخص کمبود منابع یادگیری در خانه   .3- 1- 3

)فقر پولی، عدم دساترسای    گفته یپ  یهاشااخ  ینوعبهکه   ی اساتشااخصا شااخ  کمبود منابع یادگیری در خانه، 
  ی علم   یابیضم  ارز  مرکز،  ی. اشودمحاسبه میو پرلز  مزیت  یالملل یب مرکز  توسا تحصیلی والدی ( را در بر گرفته و

 آن  یهاداده  از  اساااتفاده با  بالا  درعلوم و درک مطلب )که    ات،یاضااا یهر کشاااور در درو  ر  آموزاندان  از یانمونه
 مورد  را  معلماان  و  مادرساااه  خااناه،  ایمح  و  خاانواده  یهاایژگیو  از  یموارد(،  میکرد  فیرا تعر  یمنادبهرهکم  شااااخ 
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منبع: محاسبات تحقیق با استفاده از داده های هزینه-درآمد خانوار

کمبود منابع یادگیری در خانه 3-1-3. شاخص 
که به نوعــی شــاخص های پیش گفته )فقــر پولی، عدم دسترســی  کمبــود منابــع یادگیــری در خانــه، شــاخصی اســت  شــاخص 

گرفته و توســط مرکز بین المللی تیمز و پرلز محاســبه می شــود. این مرکز، ضمن ارزیابی علمی نمونه ای از  تحصیلی والدین( را در بر 

کم بهره مندی را  کشــور در دروس ریاضیات، علوم و درک مطلب )که در بالا با اســتفاده از داده های آن شــاخص  دانش آموزان هر 

گی های خانواده و محیط خانه، مدرسه و معلمان را مورد پرسش قرار می دهد. یکی از این موارد با  کردیم(، مواردی از ویژ تعریف 

که ما در اینجا از »درصدی از دانش آموزان با  عنوان شــاخص منابع یادگیری )آموزش( در خانه بر روی خروجی این مرکز قرار دارد 

کودک در خانه، وضعیت ضعیف تحصیلی و شغلی والدین( در خانه« به عنوان  کتب  کتب عمومی و  کم  کم یادگیری )تعداد  منابع 

یکی از نشانگرهای مؤثر بر فقر استفاده می کنیم. مطابق با داده های 2019 آزمون تیمز، 25 درصد از دانش آموزان پایه چهارم )و 31 

کمی برای یادگیری )آموزش( در خانه دارند. متوســط بین المللی این شــاخص 8 درصد  درصد از دانش آموزان پایه هشــتم( منابع 

کشور سنجش شده از منظر این شاخص بهتر از ایران است )نمودار 11(. کشور از 54  است و وضعیت 48 
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 مرکز   یا یخروج  ی)آموزش( در خانه بر رو  یریادگی  منابع شااخ   عنوان با  موارد  یا  از  یکی.  دهدیم ررار  پرسا 
  در  کودک  کتب و  عمومی  کتب  کم  تعداد)  یادگیری  کم  منابع با آموزاندان   از  درصاادیماز    نجایررار دارد که ما در ا

.  کنیم می  اساتفاده  فقر بر مؤثر نشاانذرهای  از  یکی  عنوان به  خانه«  در(  والدی   شاللی و  تحصایلی  ضاعیف  وضاعیت خانه،
  ه یا آموزان پاادرصاااد از دان   31م )و  چهاار  هیا آموزان پاادرصاااد از دان   25،  مزیآزمون ت  2019  یهااباا داده  مطاابق
  ت یدرصاد اسات و وضاع  8  شااخ   یا  یالملل یب  متوساا.  دارند خانه  در)آموزش(    یریادگی یبرا  یم( منابع کمهشات
 (.11)نمودار    است رانیبهتر از ا شاخ    یکشور سنج  شده از منور ا  54کشور از    48

 درصد  -( 2019) خانه  در یریادگی منابع کمبود شاخص . 11 نمودار 

 
 المللی تیمز و پرلز مرکز بی  :منبع
 بودن کودک  دوزبانه  .4- 1- 3
  منااطق   در  کودکاان. اسااات  زباان  مساااللاه  کشاااورمااندوزبااناه    منااطق  در  آموزاندان   مضااااعف  مشاااکلات  از  یکی
  د یشاا.  دارند آن با  یکم  ییآشانا  ای و  هساتند ذانهیب آن  با  کاملاً  که  کنند یساوادآموز  یزبان با  مجبورند  زبانیرفارسا یغ

  یها اندارند؛ مشاکل آن  یمشاکل  رهیغ و  علوم  ،یاضا یر درک  در  و  ساتین یساوادآموز آموزاندان    یا  عمده  مشاکل
 یالهیوسا   زبانیرفارسا یآموزان غدان  یبرا  یدرک کنند. زبان فارسا   توانندینم ایو    دانندیاسات که زبان معلم را نم

ها آن یورت و انرژ  شاتریب  ایتمام و   اسات که اساتفاده از آن نیازمند تحمل سافتی و انجام تلاش آگاهانه اسات.  ناآشانا
  ی لازم بار   زهیو نه انذ ینه ورت، نه انرژ یعلم و سااوادآموز  یریادگی یو برا  شااودیم  یآموزصاار  درک زبان و زبان

 (.1391)عراری و حاتمی،    ماندیم

  زبان  به خانه  در  کودک  صااحبت  زانیم  پرلز، و  مزیت مرکز  توسااا  پرساا   مورد موارد  از  یکیاساات که   رو یازا  دیشااا
اورات/ هرگز به  یبعضا   /شاهیهم  باًیرتق /شاهیهم  خانه  مدر  یکل  دساته  چهار به آموزاندان   ،اساا   یا بر. اسات آزمون

شااخ  خود اساتفاده   فیتعر  یاز نسابت آن برا  نجایکه ما در ا ی. گروهشاوندیم  میتقسا   کند«یزبان آزمون صاحبت م
  که   دارد آموزاندان   از  یدرصااد به  اشااارهدوزبانه بودن کودک   شاااخ  بیترت یاگروه چهارم اساات. به  م،یکنیم
 آموزاندان  از  درصد 11(،  2019)  مزیت آزمون  یهاداده با مطابق  .کنندینمدر خانه به زبان آزمون صحبت    گاهچیه
  ی ابیدساات   یانذیم  413گروه با متوسااا نمره    ی)ا  کنندینم  صااحبت  یفارساا   زبان به  خانه  در  گاهچیه  ارمچه  هیپا

60
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منبع: مرکز بین المللی تیمز و پرلز

کودک 3-1-4. دوزبانه بودن 
کودکان در مناطق غیرفارســی زبان  کشــورمان مســئله زبان اســت.  یکی از مشــکلات مضاعف دانش آموزان در مناطق دوزبانه 

کمی بــا آن دارند. شــاید مشــکل عمــده این  کامــلًا بــا آن بیگانــه هســتند و یــا آشــنایی  کــه  کننــد  مجبورنــد بــا زبانــی ســوادآموزی 

که زبان معلم را نمی دانند  دانش آموزان سوادآموزی نیست و در درک ریاضی، علوم و غیره مشکلی ندارند؛ مشکل آن ها این است 

که استفاده از آن نیازمند تحمل  کنند. زبان فارسی برای دانش آموزان غیرفارسی زبان وسیله ای ناآشنا است  و یا نمی توانند درک 

گاهانه اســت. تمام و یا بیشــتر وقت و انرژی آن ها صرف درک زبان و زبان آموزی می شــود و برای یادگیری  ســختی و انجام تلاش آ

علم و سوادآموزی نه وقت، نه انرژی و نه انگیزه لازم باقی می ماند )عراقی و حاتمی، 1391(.

کودک در خانه به زبان آزمون است.  که یکی از موارد مورد پرســش توسط مرکز تیمز و پرلز، میزان صحبت  شــاید ازاین رو اســت 

کلی »در خانه همیشــه/تقریباً همیشــه/ بعضی اوقات/ هرگز به زبان آزمون صحبت  بر این اســاس، دانش آموزان به چهار دســته 

گروه چهارم اســت.  که ما در اینجا از نســبت آن برای تعریف شــاخص خود اســتفاده می کنیم،  گروهی  می کند« تقســیم می شــوند. 

که هیــچ گاه در خانه به زبــان آزمون صحبت  کودک اشــاره به درصــدی از دانش آموزان دارد  به این ترتیــب شــاخص دوزبانــه بــودن 

نمی کننــد. مطابــق با داده های آزمون تیمز )2019(، 11 درصد از دانش آموزان پایه چهارم هیچ گاه در خانه به زبان فارســی صحبت 

کمتری را نسبت به دیگران دارند(. این شاخص در سطح بین المللی  گروه با متوسط نمره 413 میانگین دستیابی  نمی کنند )این 

کشور دارای داده، در جایگاه ششم قرار دارد )نمودار 12(. نسبت 5 درصد را نشان می دهد و ایران در بین 58 
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کلاس چهارم )2019(- درصد کودک دانش آموزان  نمودار 12. شاخص دوزبانه بودن 
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  یدر ب رانیا  و  دهدیم  نشاان  را  درصاد  5  نسابت  یالملل یب  ساطح  در  شااخ   یادارند(.    ذرانیرا نسابت به د  یکمتر
 (.12)نمودار    دارد  ررار  ششم  ذاهیداده، در جا  یکشور دارا  58

 درصد  - (2019) چهارم  کلاس  آموزاندانش  کودک  بودن  دوزبانه  شاخص. 12 نمودار 

 
 المللی تیمز و پرلز مرکز بی  :منبع

 عددی و سوادآموزی پیش از دبستان   هایشاخص کمبود فعالیت  .5- 1- 3

 تا  تولد  زمان   یب  یشاناخت رشاد  از  درصاد  50  حدود  که اسات  داده  نشاان  کودکان  نهیزم  در  قاتیو تحق   یمطالعات علم
شاکل    یساالذ 17  تا  8   یفاصاله سانمانده در  یبار   درصاد  30 و  یساالذ  8 تا  4  یب  آن  درصاد  30 حدود  ،یساالذ  4
  . (1388  ،یدی)مف   ساازدیم  انینما یخوببه  یکودک  هیاول  یهاساا   در  را  یریادگی  مناساب  تجارب  جینتا  یا.  ردیگیم
اعلام کرده اسات:    گونه یاز اهدا  خود را ا  یکی  14SDGاز دبساتان   یپ یساوادآموز  یهاتیفعال  تیتوجه به اهم با

در    برابر  دبساتان از   یپکه همه دختران و پساران به رشاد، مراربت و آموزش   شاودحاصال    نانیاطم  2030متا ساا   
 بهو با توجه  رانیکه در ا تر آنمهم .15شاوند«  ییآماده آموزش ابتدا  کهی طوره ب  ،دارند  یدساترسا   یدوران کودک لیاوا

 شاتریب  دبساتان از   یپ یهاآموزش  تیاهم شاوند،یمتولد م  زبانیرفارسا یغ  یاهکه در خانواده  یکودکان ینسابت بالا
 .بود خواهد

  در آموزان دان    یلادااز و  هاا،تیا از انواع فعاال  یاز دبساااتاان، تعاداد   یپ  یساااوادآموز  یهااتیا فعاال  تیا توجاه باه اهم  باا
 از   یپ  یعدد  و یساوادآموز  تیفعال زانیم  اساا   بر  آموزاندان  و  ردیگیم  ررار ساؤا  مورد  پرلز و  مزیت  یهایبررسا 

 مورد  اریمع  یا  مورد  در. شاوندیم  میتقسا   یکل  دساته ساه به(  گاهچیه  باًیتقر  ای  گاهچیه  /موارع  یبعضا )اغلب/    دبساتان
  ی عدد  تیفعال  گاه«چیه  باًیتقر  ای  گاهچیهمکه   اسات  مهم آموزاندان   از  یدرصاد  ما یبرا زین  پرلز و  مزیت مرکز توجه

  ه یآموزان پادرصاد از دان  6(،  2019)  مزیآزمون ت  یها. مطابق با دادهاندنداشاته  ییربل از دوره ابتدا یساوادآموز  ای
گروه از    ی)ا اندنداشاته یساوادآموز با  مرتبا  یهاتیفعالاز شاروع دبساتان     ی( تا پگاهچیه  باًیتقر  ای)  گاهچیه  چهارم
 یساوادآموز  یهاتیآموزان که فعالدان   رینسابت به ساا  یکمتر  یابیدسات  زانی، م396نمره    یانذیآموزان با مدان 

و   دهدیدرصاد را نشاان م  3نسابت   یالملل یشااخ  در ساطح ب  ی(. اکردند  کساب نمرهاند  از دبساتان داشاته   یپ
 

14- Sustainable Development Goals 
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منبع: مرکز بین المللی تیمز و پرلز

کمبود فعالیت های عددی و سوادآموزی پیش از دبستان 3-1-5. شاخص 
که حدود 50 درصد از رشــد شــناختی بین زمــان تولد تا 4  کــودکان نشــان داده اســت  مطالعــات علمــی و تحقیقــات در زمینــه 

ســالگی، حدود 30 درصد آن بین 4 تا 8 ســالگی و 30 درصد باقی مانده در فاصله ســنین 8 تا 17 ســالگی شکل می گیرد. این نتایج 

کودکی به خوبی نمایان می سازد )مفیدی، 1388(. با توجه به اهمیت فعالیت های  تجارب مناسب یادگیری را در سال های اولیه 

که  کرده اســت: »تا ســال 2030 اطمینان حاصل شــود  ســوادآموزی پیش از دبســتان14SDG یکی از اهداف خود را این گونه اعلام 

که آماده  کودکی دسترسی دارند، به طوری  همه دختران و پسران به رشد، مراقبت و آموزش پیش از دبستان برابر در اوایل دوران 

که در خانواده های غیرفارســی زبان متولد  کودکانــی  که در ایران و با توجه به نســبت بالای  آمــوزش ابتدایــی شــوند«15. مهم تــر آن 

می شوند، اهمیت آموزش های پیش از دبستان بیشتر خواهد بود.

بــا توجــه بــه اهمیــت فعالیت هــای ســوادآموزی پیــش از دبســتان، تعــدادی از انــواع فعالیت هــا، از والدیــن دانش آمــوزان در 

بررســی های تیمــز و پرلــز مورد ســؤال قــرار می گیرد و دانش آموزان بر اســاس میزان فعالیت ســوادآموزی و عددی پیش از دبســتان 

کلی تقســیم می شــوند. در مورد این معیار مــورد توجه مرکز تیمز  )اغلــب/ بعضــی مواقع/ هیچ گاه یا تقریباً هیچ گاه( به ســه دســته 

که »هیچ گاه یــا تقریباً هیچ گاه« فعالیت عددی یا ســوادآموزی قبل از دوره  و پرلــز نیــز بــرای ما درصدی از دانش آموزان مهم اســت 

ابتدایــی نداشــته اند. مطابــق با داده های آزمــون تیمز )2019(، 6 درصد از دانش آمــوزان پایه چهارم هیچ گاه )یــا تقریباً هیچ گاه( تا 

گــروه از دانش آموزان با میانگین نمــره 396، میزان  پیــش از شــروع دبســتان فعالیت های مرتبط با ســوادآموزی نداشــته اند )این 

کردند(.  کســب  کــه فعالیت های ســوادآموزی پیش از دبســتان داشــته اند نمره  کمتــری نســبت به ســایر دانش آموزان  دســتیابی 

کشــور دارای داده، از نظر  این شــاخص در ســطح بین المللی نســبت 3 درصد را نشــان می دهد و ایران با جایگاه پنجم در بین 54 

فعالیت های سوادآموزی پیش از دبستان بسیار ضعیف تر از متوسط بین المللی است )نمودار 13(.

14- Sustainable Development Goals
15- https://indicators.report/targets/



27

کلاس چهارم )2019(- درصد نمودار 13. شاخص فعالیت های سوادآموزی پیش از دبستان دانش آموزان 
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از   ترفیضاع  اریاز دبساتان بسا    یپ  یساوادآموز  یهاتیاز نور فعالداده،    یکشاور دارا  54  یدر ب  پنجم  ذاهیبا جا رانیا
 (.13)نمودار   است  یالملل یمتوسا ب

 درصد -( 2019) چهارم  کلاس آموزان دانش  دبستان از شیپ ی سوادآموز یهاتیفعال  شاخص . 13 نمودار 

 
 المللی تیمز و پرلز مرکز بی  :منبع

 دبستاننرخ پوشش پیش  .6- 1- 3

از    یپ یهاآموزش  -یحدارل کم-  یابیارز  یتر براو در دسااتر   ترجیشاااخ  را  ک ی  دبسااتان، یپ  پوشاا  نرخ
 4  کودکان  درصاد انذریب  شااخ   یا.  میآن اشااره کرد  تیو پرلز به اهم  مزیمدنور ت  یدبساتان اسات که در شااخ  ربل

  ی استفدام -یگزارش منتشره توسا سازمان ادار  یاست. بر اسا  آخر  یدبستان یپشده در مراکز   نامثبت ساله 5 و
  ی( در ب2019)  یبانک جهان  یهااساات. مطابق با داده  درصااد  68/67  شاااخ  در کشااور   یا  یانذی(، م1398)

نرخ ناخال     یبالاتر از متوساا جهان-  چهل و هفتم  ذاهیدر جا رانیها در دساتر  اسات، اآن  یهاکشاور که داده  117
با درآمد متوساا رو   یکشاورها ی، برا2019شااخ  در ساا      یررار دارد. ا  -(درصاد  52/61)  دبساتان ینام پثبت

 .دهدیدرصد را نشان م  83و   76  ریمقاد بیبا درآمد بالا به ترت  یبه بالا و کشورها

(  14)نمودار    (1398)  یاسااتفدام-یادار  سااازمان  وسااات  شااده  منتشاار  یهاداده  اسااا  بر زین  یاسااتان  لحاظ به
  یبهتر ب،یترت به  خوزسااتان و  کرمان،  لامیا،   یرزو،  ساامنان،  یاریبفت و  چهارمحا ،  یشاارر   جانیآذربا  یهااسااتان
(  درصاد   40  از)کمتر    هاپوشا  نرخ  یدرصاد( هساتند. بدتر  90  یبالا  ی)نرخ  دبساتان یپ پوشا   لحاظ به  هااساتان

 تعلق دارد. تهران  و  یرضو خراسان،  البرز،  رم  یهااستان به بیترت به زین

 درصد  -( 1398) دبستانش ی پ پوشش نرخ  . 14 نمودار 
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منبع: مرکز بین المللی تیمز و پرلز

خ پوشش پیش دبستان 3-1-6. نر
کمی- آموزش های پیش از دبســتان  خ پوشــش پیش دبســتان، یک شــاخص رایج تر و در دســترس تر برای ارزیابی -حداقل  نر

کودکان 4 و 5 ســاله ثبت نام  کردیم. این شــاخص بیانگر درصد  که در شــاخص قبلی مدنظر تیمز و پرلز به اهمیت آن اشــاره  اســت 

گزارش منتشره توسط سازمان اداری-اســتخدامی )1398(، میانگین این  کز پیش دبســتانی اســت. بر اســاس آخرین  شــده در مرا

که داده های آن ها در دسترس  کشور  کشور 67/68 درصد است. مطابق با داده های بانک جهانی )2019( در بین 117  شاخص در 

خ ناخالص ثبت نام پیش دبســتان )61/52 درصد(- قرار دارد.  اســت، ایران در جایگاه چهل و هفتم -بالاتر از متوســط جهانی نر

کشورهای با درآمد بالا به ترتیب مقادیر 76 و 83 درصد  کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا و  این شاخص در سال 2019، برای 

را نشان می دهد.

به لحاظ اســتانی نیز بر اســاس داده های منتشــر شــده توســط ســازمان اداری-اســتخدامی )1398( )نمودار 14( اســتان های 

کرمان و خوزســتان بــه ترتیــب، بهترین اســتان ها به لحاظ  آذربایجــان شــرقی، چهارمحــال و بختیــاری، ســمنان، قزویــن، ایــلام، 

خ پوشــش ها )کمتر از 40 درصد( نیز به ترتیب به اســتان های  پوشــش پیش دبســتان )نرخی بالای 90 درصد( هســتند. بدترین نر

قم، البرز، خراسان رضوی و تهران تعلق دارد.



2. فقر آموزشی در ایران
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خ پوشش پیش دبستان )1398(- درصد نمودار 14. نر
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 ی استفدام-یادار سازمان :منبع

 وضعیت کلی عوامل مؤثر بر فقر در محیط خانوار در ایران   .7- 1- 3
  در   ماا  کودکاان  از  ییباالا  درصاااد  کاه  دهادیم  نشاااان  کودک خااناه  ایمح  و خاانواده  باه مربوط  یهااشااااخ   مجموعاه
  ت یا ف یکبر    توانادیم   یا  و  هساااتناد  خااناه  در  یریادگیا   مناابع  فقر  و  یپول  فقر  دچاار  کاه  کننادیم  یزنادگ  ییخاانوارهاا

  یی ناکارا  یبالا  احتما   خانه،  در  یریادگی  امکانات  ضاعف.  باشاد  رگذاریتأث  اریبسا   کودکان  یآموزشا   یدساترسا  و  یریادگی
  ی طرف   از.  دارد  یپ  در  را  -محروم  یهااسااتان  در  خصااوصبه -   یوالد  تیحما بر  یمتک و  دور  راه از آموزش  یهاطر 
  دبساتان  از   یپ یهاآموزش  نامطلوب  تیوضاع و  کودکان  لیتحصا  یخانوار برا  یاجتماع-یارتصااد  نامناساب  ایشارا
  کننده یراضا   یآموزشا   نوام یبرا  دینبا ،رانیا  در  دبساتان یپ  پوشا   یجهان متوساا  از بالاتر نرخ  که  دهدیم  نشاان
 .باشد  یاجبار  مقطع  یا  در  لیتحص  دیبا  سا ،  6-3   یسن  در  کودک آموزش تیاهم به توجه  با و  باشد

 عوامل مستقیم مربوط به مدرسه .3-2
  ساتم یسا   یمشاف  شاده اسات که کمبودها اند.کرده  یابیمهم ارز  اریاز محققان عوامل مرتبا با مدرساه را بسا   یاریبسا 

 ,Banerji)  اساتتری  مانع در مشاارکت کودکان در مدار   مهم  -یعوامل ارتصااد با  نسابت  در  یحت-  یمدرساه گاه

  دهنده یاری  و  کنندهجبران نق   ،یریادگی  منابع  فارد و  یمال  فقر  دچار  کودکان  یبرا تواندیم  مدرسه یطرف  از  .(2000
 :هستند ریز شر   به  مدرسه با  مرتبا  یهاشاخ   تری مهم ،اسا   ی. براکند  فایا

 نرخ اتصال به شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات .2-1- 3
 و  اطلاعات  یمل  شابکه به  مدار   یدساترسا   زانیم اسات، وپرورشآموزش  نوام  یابیارز ینشاانذرها از  که  شااخ   یا

 همراه به)شاابکه(   نترنتیا  ررارداد بر  یمبتن  یاشاابکه  ارتباطات، و  اطلاعات  یمل  شاابکه.  دهدیم نشااان  را  ارتباطات
  صاورت  به  که  اسات یآموزشا   یهاایمح  در  یتیترب و  یآموزشا   ازین  با  متناساب  و  یاداده مراکز و  هاابیریمسا  و  هاچیساو

 قیطر از  وجهچیهبه شااوند،یم  ینذهدار  یداخل  داده مرکز  در  که  یاطلاعات اخذ  و  یداخل  یدسااترساا  یهادرخواساات
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منبع: سازمان اداری-استخدامی

کلی عوامل مؤثر بر فقر در محیط خانوار در ایران 3-1-7. وضعیت 
مجموعه شاخص های مربوط به خانواده و محیط خانه کودک نشان می دهد که درصد بالایی از کودکان ما در خانوارهایی زندگی 

کودکان بسیار  کیفیت یادگیری و دسترسی آموزشی  که دچار فقر پولی و فقر منابع یادگیری در خانه هستند و این می تواند بر  می کنند 

کارایی طرح های آموزش از راه دور و متکی بر حمایت والدین -به  تأثیرگذار باشد. ضعف امکانات یادگیری در خانه، احتمال بالای نا

خصوص در استان های محروم- را در پی دارد. از طرفی شرایط نامناسب اقتصادی-اجتماعی خانوار برای تحصیل کودکان و وضعیت 

که نرخ بالاتر از متوســط جهانی پوشــش پیش دبســتان در ایران، نباید برای  نامطلوب آموزش های پیش از دبســتان نشــان می دهد 

کودک در سنین 3-6 سال، باید تحصیل در این مقطع اجباری باشد. نظام آموزشی راضی کننده باشد و با توجه به اهمیت آموزش 

3-2. عوامل مستقیم مربوط به مدرسه
کمبودهای سیســتم  که  کرده اند. مشــخص شــده اســت  بســیاری از محققــان عوامــل مرتبط با مدرســه را بســیار مهم ارزیابی 

کودکان در مدارس اســت )Banerji, 2000(. از  گاهی -حتی در نســبت با عوامل اقتصادی- مهم ترین مانع در مشــارکت  مدرســه 

کند. براین  کــودکان دچار فقر مالــی و فاقد منابــع یادگیری، نقش جبران کننــده و یاری دهنده ایفــا  طرفــی مدرســه می توانــد برای 

ح زیر هستند: اساس، مهم ترین شاخص های مرتبط با مدرسه به شر
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خ اتصال به شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات 3-2-1. نر
این شاخص که از نشانگرهای ارزیابی نظام آموزش وپرورش است، میزان دسترسی مدارس به شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات 

را نشــان می دهد. شــبکه ملی اطلاعات و ارتباطات، شــبکه ای مبتنی بر قرارداد اینترنت )شبکه( به همراه سویچ ها و مسیریاب ها 

که به صورت درخواست های دسترسی داخلی و  کز داده ای و متناسب با نیاز آموزشی و تربیتی در محیط های آموزشی است  و مرا

ج مسیریابی نشود و امکان ایجاد شبکه های  که در مرکز داده داخلی نگهداری می شوند، به هیچ وجه از طریق خار اخذ اطلاعاتی 

اینترنت، خصوصی و امن داخلی در آن فراهم شود. بیشتر بودن این شاخص مطلوب است، زیرا امکان بهره گیری بیشتر از منابع 

کرد. کمک خواهد  آموزشی و پژوهشی را در محیط مدارس فراهم می کند و به ارتقای بهره وری نظام آموزشی 

کل مدارس حاصل می شــود،  کــه از تقســیم تعداد مدارس متصل به شــبکه ملی اطلاعــات و ارتباطات بر تعداد  ایــن شــاخص 

کل  خ 74 درصــد را برای  گــزارش عملکرد وزارت آموزش وپرورش بر روی ســایت ســازمان اداری اســتخدامی )1398(، نر مطابــق بــا 

خ اتصال بیش از 90 درصد بهترین  گلســتان، خوزســتان، چهارمحال و بختیاری و بوشــهر با نر کشــور نشــان می دهد. اســتان های 

خ 30 درصدی و با اختلاف بســیار از  کهگیلویه و بویراحمد با نر عملکرد را از منظر این شــاخص نشــان می دهند. همچنین اســتان 

کشوری، بدترین وضعیت را دارد. بهترین استان و میانگین 

خ اتصال به شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات )1398(- درصد نمودار 15. نر
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  یبودن ا  شاتری. بشاود  فراهم آن  در  یداخل ام   و یخصاوصا  نترنت،یا  یهاشابکه  جادیا  امکان  و نشاود  یابیریمسا   خارج
و   کندیمدار  فراهم م  ایرا در مح  یو پژوهشا   یاز منابع آموزشا   شاتریب  یریگامکان بهره  رایشااخ  مطلوب اسات، ز

 کمک خواهد کرد. ینوام آموزش یوربهره  یبه ارتقا

  شود، یم حاصل مدار  کل تعداد  بر  ارتباطات  و  اطلاعات یمل شبکه  به متصل مدار  تعداد  میتقس از که شاخ    یا
 را  درصاد  74 نرخ  ،(1398)  یاساتفدام  یادار  ساازمان  تیساا  یرو  روپرورش ببا گزارش عملکرد وزارت آموزش  مطابق
 از   یب  اتصاا  نرخ با بوشاهر  و  یاریبفت  و  چهارمحا ،  خوزساتان،  گلساتان  یهااساتان.  دهدیکل کشاور نشاان م یبرا

  30 نرخ با راحمدیبو و  هیلویکهذ  اساتان   یهمچن.  دهندیم  نشاان شااخ   یا  منور  از را  عملکرد   یبهتر  درصاد  90
 .دارد را  تیوضع  یبدتر  ،یکشور   یانذیم و  استان  یبهتر از  اریبس اختلا   با و  یدرصد

 درصد   -( 1398)  ارتباطات  و  اطلاعات  یمل  شبکه به  اتصال  نرخ  . 15 نمودار 

 
 ی استفدام-یادار سازمان :منبع

 آموز به رایانه نسبت دانش  .2-2-3
و   انهیمورد توجه اسااات. اساااتفاده از را  لیبه چند دل آموزاناساااتفاده دان   زانیو م  ینترنتیو ا  یاانهیرا  یهاتیفعال
  ل یپتانساا ها  یفناور   یروزمره همراه اساات. ازآنجاکه ا  یانداز بازار کار و زندگدر آموزش، چشاام  شاارفتیبا پ نترنتیا

 زانی، مشااودیم  موجبارتباطات را    لیکارها و تسااه ترعیساار  ایبه اطلاعات، کمک به انجام بهتر   یبهبود دسااترساا 
اد کند ساویآموزان کمک مبه دان   انهیاسات. اساتفاده از را  یاساتاندارد زندگ  یهااز شااخ  نترنتیو ا  انهیاساتفاده از را

کار در   یرویورود به ن یآموزان تا چه اندازه برادان   ینشاان دهد که نسال فعل تواندیم  رو یازاو   کساب کنند  یاانهیرا
ممک  اسات رشاد     یهمچن  انهیرا خواهد داشات. اساتفاده از را  یکاف   یآمادگ  ،مورد تقاضاا اسات  یاانهیآنجا که ساواد را

از آن اسات که    یحاک  ذرید  یهاافتهیکند.    تیرا تقو  یینایهوش ب  نهیزم ژهیوساالان، بهرا در کودکان و بزرگ  یشاناخت
و متوساطه داشاته باشاد و بساته به   ییآموزان در ساطح ابتدادان  زشیدر انذ  یمثبت  ریممک  اسات تأث  انهیاساتفاده از را
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3-2-2. نسبت دانش آموز به رایانه
فعالیت هــای رایانــه ای و اینترنتی و میزان اســتفاده دانش آموزان به چند دلیل مورد توجه اســت. اســتفاده از رایانه و اینترنت 

که این فناوری ها پتانســیل بهبود دسترســی به  کار و زندگــی روزمره همراه اســت. ازآنجا بــا پیشــرفت در آمــوزش، چشــم انداز بــازار 

کارها و تســهیل ارتباطــات را موجب می شــود، میــزان اســتفاده از رایانــه و اینترنت از  کمــک بــه انجــام بهتــر یا ســریع تر  اطلاعــات، 

کنند و ازاین رو می تواند  شاخص های استاندارد زندگی است. استفاده از رایانه به دانش آموزان کمک می کند سواد رایانه ای کسب 

که ســواد رایانه ای مورد تقاضا است، آمادگی  کار در آنجا  که نســل فعلی دانش آموزان تا چه اندازه برای ورود به نیروی  نشــان دهد 

کودکان و بزرگ ســالان، به ویژه زمینه هوش  کافی را خواهد داشــت. اســتفاده از رایانه همچنین ممکن اســت رشــد شــناختی را در 

که اســتفاده از رایانه ممکن اســت تأثیر مثبتی در انگیزش دانش آموزان  کی از آن اســت  کند. یافته های دیگر حا بینایی را تقویت 

در ســطح ابتدایی و متوســطه داشــته باشد و بسته به نحوه اســتفاده از رایانه، قابلیت بهبود عملکرد تحصیلی را به همراه داشته 

کمک رایانه در میزان دستیابی دانش آموزان مؤثر است. که انجام تمرینات با  باشد. تحقیقات عموماً تأیید می کنند 

یکی از شاخص هایی که در چارچوب دسترس پذیری و سهولت دسترسی به رایانه با اهداف آموزشی برای دانش آموزان اشاره دارد، 

گزارش از شاخص  نســبت تعداد دانش آموزان به رایانه اســت. این شــاخص متأســفانه در ایران محاسبه نمی شــود و بنابراین، در این 

که ســازمان اداری-اســتخدامی منتشر می کند استفاده شده است؛  کل مدارس«  کارگاه رایانه به  جایگزین »نســبت مدارس مجهز به 

کشــور برابر با 12/7 درصد بوده  کل  کارگاه رایانه هســتند. مقدار این شــاخص در ســال 1398، برای  که دارای  یعنی نســبتی از مدارس 

که نمودار 16 نشــان می دهد، اســتان های فارس، مازندران، اصفهان، زنجان و سیســتان و بلوچستان از منظر این  اســت. همان طور 

کرده اند. شاخص بدترین عملکرد )کمتر از 3 درصد( را دارند و استان های خراسان رضوی، تهران و مرکزی نیز بهترین عملکرد را ثبت 

کارگاه رایانه )1398(- درصد نمودار 16. نسبت مدارس مجهز به 
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که    کنندیم  دییتأعموماً    قاتیتحق . باشااد  داشااته همراه بهرا    یلیبهبود عملکرد تحصاا   تیرابل،  انهینحوه اسااتفاده از را
 آموزان مؤثر است.دان   یابیدست زانیدر م  انهیبا کمک را  ناتیتمر  انجام

آموزان دان  یبرا  یبا اهدا  آموزشا  انهیبه را  یو ساهولت دساترسا   یریپذدساتر   چارچوب  درکه    ییهااز شااخ   یکی
در   ، یبنابرا و  شاودینم  محاسابه رانیا  در  متأسافانه شااخ   یااسات.   انهیان به راآموزنسابت تعداد دان   دارد،  اشااره

  ی اساتفدام -یادار  ساازمان  که  مدار «  کل به انهیرا  کارگاه به مجهز  مدار منسابت    یذزیگزارش از شااخ  جا  یا
  ساا    در  شااخ   یا  مقدار.  هساتند انهیرا  کارگاه  یدارا  که  مدار  از  ینسابت  یعنی  اسات؛ شادهاساتفاده    کندیم  منتشار

  ، فار   یهااساتان  دهد،نشاان می  16که نمودار    طورهمان درصاد بوده اسات.  7/12 کل کشاور برابر با  یبرا،  1398
درصاد( را دارند و   3عملکرد )کمتر از    یشااخ  بدتر   یاز منور ا  بلوچساتان و  ساتانیسا  وزنجان    اصافهان،  مازندران،
 اند.عملکرد را ثبت کرده   یبهتر زین یرکزو م تهران  ،یخراسان رضو  یهااستان

 درصد  -(1398)  انهیرا کارگاه  به مجهز   مدارس  نسبت . 16 نمودار 

 
 ی استفدام-یادار سازمان :منبع

 

 تراکم کلاس   .3- 2- 3
. در کلا  با دهدیم  نشاان را  یآموزشا   واحد  ک ی  در(  ری)دا  در  کلا   ک ی یازا به آموزاندان   تعداد  شااخ   یا

و  یورآ  مطلوب از ف  یریگتعامل با معلم و بهره یبرا یشااتریآموزان فرصاات بتراکم کمتر و اسااتاندارد، دان حجم  
 و  داشات خواهد  رامعلم امکان بهتر کنتر  نوم ،  کلا  با تراکم کمتر  ک یدر    ،یکلا  خواهند داشات. از طرف   یفضاا
 .بود خواهد مؤثر  یریادگی  تیف یک بر  مسلماً  یا
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کلاس کم  3-2-3. ترا
کلاس با حجم  کلاس درس )دایر( در یک واحد آموزشــی را نشــان می دهد. در  ایــن شــاخص تعــداد دانش آمــوزان به ازای یک 

کلاس  کمتــر و اســتاندارد، دانش آمــوزان فرصــت بیشــتری بــرای تعامل بــا معلــم و بهره گیری مطلــوب از فــن آوری و فضای  کــم  ترا

کیفیت  کنترل نظم را خواهد داشــت و این مســلماً بر  کمتر، معلــم امکان بهتر  کم  کلاس بــا ترا خواهنــد داشــت. از طرفــی، در یــک 

یادگیری مؤثر خواهد بود.

کلاس در مقاطع پایه ابتدایی و متوسطه اول به ترتیب  کم  گزارش سازمان اداری استخدامی در سال 1398، ترا با استفاده از 

که هر دو تعدادی بالاتر از استاندارد داخلی16 )ابتدایی: 20 نفر، متوسطه اول: 22 نفر( و متوسط  25.61 نفر و 26.21 نفر بوده است 

کشــورهای OECD )ابتدایی و متوســطه اول به ترتیب 21 و 23 نفر در ســال 2018( هســتند. داده های اســتانی این شــاخص برای 

که اســتان های تهران، البرز و قــم در هر دو  ســال 1398 بــرای دو مقطــع ابتدایــی و متوســطه اول )نمــودار 17( نیز نشــان می دهــد 

کهگیلویه و بویراحمد، ایلام و خراســان جنوبــی در مقطع ابتدایی  کم را دارند. اســتان های  مقطــع بــه ترتیب بیشــترین میــزان ترا

کمتری از  کم  کهگیلویه و بویراحمد، اردبیل، خراســان شــمالی، ایلام و لرســتان در مقطع متوســطه اول، میزان ترا و اســتان های 

کشورهای OECD در سطوح مشابه نشان می دهند. متوسط 

کلاس در دو مقطع ابتدایی و متوسطه )1398(- نفر کم  نمودار 17. شاخص ترا

 

27 
 

و متوسطه او  به   ییابتدا  هیمقاطع پا  درکلا     تراکم،  1398در ساا     یاساتفدام  یساازمان ادار  گزارش از  اساتفاده با
نفر،   20:  یی)ابتادا  16یباالاتر از اساااتاانادارد داخل  ینفر بوده اسااات کاه هر دو تعاداد  26.21نفر و    25.61  بیا ترت

نفر در سااا     23و   21 بیطه او  به ترتو متوساا   یی)ابتدا  OECD  ینفر( و متوسااا کشااورها  22متوسااطه او :  
(  17برای دو مقطع ابتدایی و متوساطه او  )نمودار    1398های اساتانی ای  شااخ  برای ساا   داده  ( هساتند.2018

های  دو مقطع به ترتیب بیشتری  میزان تراکم را دارند. استان در هرهای تهران، البرز و رم  دهد که استاننیز نشان می
های کهذیلویه و بویراحمد، اردبیل، خراساان یراحمد، ایلام و خراساان جنوبی در مقطع ابتدایی و اساتانکهذیلویه و بو

 در ساطو  مشاابه  OECDشامالی، ایلام و لرساتان در مقطع متوساطه او ، میزان تراکم کمتری از متوساا کشاورهای  
 دهند.نشان می

 نفر  - (1398)  متوسطه  و ییابتدا مقطع  دو در کلاس تراکم  شاخص. 17 نمودار 

 

 استفدامی -سازمان اداری :منبع

 کل مقاطع آورده شده است. یبرا  ییو روستا یشهر  ک یشاخ  به تفک   یا ،ریدر نمودار ز

 نفر  -ییروستا / یشهر کی تفک به  مقاطع  تمام  یبرا استاندارد  و( 1398 سال)  یواقع کلاس  تراکم . 18نمودار 

 
 و استانداردهای آن« آورده شده است.  وپرورشآموزشبا عنوان منشانذرهای ارزشیابی نوام   15/07/1392ای  استاندارد در مصوبه  16
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منبع: سازمان اداری-استخدامی

16-  این استاندارد در مصوبه 1392/07/15 با عنوان »نشانگرهای ارزشیابی نظام آموزش وپرورش و استانداردهای آن« آورده شده است.
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کل مقاطع آورده شده است. در نمودار زیر، این شاخص به تفکیک شهری و روستایی برای 

کلاس واقعی )سال 1398( و استاندارد برای تمام مقاطع به تفکیک شهری/روستایی- نفر کم  نمودار 18. ترا
 

28 
 

 
 استفدامی -سازمان اداری :منبع

 تمرکز فقر   شاخص  .4- 2- 3
  مرتبا   مدرساه آموزاندان  ذرید  هیاز ناح  جادشادهیا  یآموزشا   یو فضاا  یآموزشا   ایمح  با  داًیشاد  یمندبهره و  یابیدسات
 به  ،شاوندیم  وارد  یمفتلف   یاجتماع  بیترک با  مدرساه  ک ی  در  یورت  یخانوادگ  خاص  نهیزم  ک ی  از آموزاندان . اسات
  ت یارتباط در مورد وضاع   ی. ا(Coleman, et al,1966)  آمد خواهند نائل  یلیتحصا   یابیدسات  از  یمتفاوت  کاملاً  ساطح
  نام ثبت بالا  فقر تمرکزکه در مدار  با    یریفق  ریآموزان غکه دان   شاودیگفته م  باره ی. دراشاودیم  تریرو  یدرآمد
لحااظ    باهکنناد،  یم  لیا تحصااا   کم  رفق   تمرکزکاه در مادار  باا    یریآموزان فق اسااات کاه از دان   ترمحتمال  اناد،کرده
 ییچرا  یبررساا   در  فقر  تمرکز  شاااخ  ، یبنابرا؛ (Kennedy, Jung & Orland, 1986)  مانندبعقب    یلیتحصاا 
 هر  یبرا  شاااخ    یا  محاساابه  که آن  ضاام .  دارد  تیاهم  اریبساا   مدرسااه  ک ی آموزاندان   یلیتحصاا   یمندبهرهکم

 .باشد  کنندهکمک   اریبس  یمال  یهاتیحما به  یدهجهت  در تواندیم  یآموزش  منطقه و  مدرسه

  ار یآن را در اخت  یهاکه داده  یساه شاهر  یشااخ  را برا  یا  دساتر ،  در  یهاداده از  اساتفاده  با  ما  گزارش  یا  در
دهک    5 یدر خانوارها  آموزاندرصاد از دان  75از     یکه هر مدرساه که ب بیترت یا. بهمیمحاسابه کرد  میداشات
در نسبت   مدرسه آموزان آندان   تمامداده شده و     یمدرسه با تمرکز فقر بالا تشف  کردندیم  یزندگ  یدرآمد   ییپا

درصاد اسات، به ای  معناسات که    13.2اگر بذوییم شااخ  تمرکز فقر در تبریز   ،مثا عنوانبهفقر ررار گرفتند.  تمرکز  
 .17کننددرصد دان  آموزان در تبریز در مدار  با تمرکز فقر تحصیل می  3.21

 درصد -1400-1399. شاخص تمرکز فقر در سال تحصیلی  4جدول 
 شاخص تمرکز فقر شهر

 
بر مبنای شمو  دان در ایالات متحده امریکا دسته  17 بر اسا  شاخ  تمرکز فقر  یا ارزان انجام میبندی مدار   شود.  آموز در طر  غذای رایذان 

 درصد خا فقر است. 185کنند که درآمدش کمتر از  نی تحت پوش  ای  طر  هستند که در خانواری زندگی میآموزادان 
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منبع: سازمان اداری-استخدامی

3-2-4. شاخص تمرکز فقر
 بــا محیط آموزشــی و فضای آموزشــی ایجادشــده از ناحیه دیگــر دانش آموزان مدرســه مرتبط 

ً
دســتیابی و بهره منــدی شــدیدا

اســت. دانش آمــوزان از یــک زمینــه خاص خانوادگی وقتی در یک مدرســه بــا ترکیب اجتماعی مختلفی وارد می شــوند، به ســطح 

کامــلًا متفاوتــی از دســتیابی تحصیلــی نائــل خواهنــد آمــد )Coleman, et al,1966(. این ارتبــاط در مورد وضعیــت درآمدی قوی تر 

کرده اند، محتمل تر اســت  که در مدارس با تمرکز فقر بالا ثبت نام  که دانش آموزان غیر فقیری  گفته می شــود  می شــود. دراین باره 

 Kennedy, Jung &( کم تحصیل می کنند، به لحاظ تحصیلی عقــب بمانند که در مدارس بــا تمرکز فقر  کــه از دانش آمــوزان فقیــری 

کم بهره مندی تحصیلی دانش آموزان یک مدرســه بســیار اهمیت  Orland, 1986(؛ بنابراین، شــاخص تمرکز فقر در بررســی چرایی 

که محاســبه این شــاخص برای هر مدرســه و منطقه آموزشــی می تواند در جهت دهی به حمایت های مالی بسیار  دارد. ضمن آن 

کمک کننده باشد.

که داده های آن را در اختیار داشتیم  گزارش ما با اســتفاده از داده های در دســترس، این شــاخص را برای ســه شــهری  در این 
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که بیــش از 75 درصــد از دانش آموزانــش در خانوارهــای 5 دهک پاییــن درآمدی  کــه هر مدرســه  کردیــم. به این ترتیــب  محاســبه 

گرفتند.  زندگی می کردند مدرســه با تمرکز فقر بالا تشــخیص داده شــده و تمام دانش آموزان آن مدرســه در نســبت تمرکز فقر قرار 

که 13.2 درصد دانش آموزان در تبریز  گر بگوییم شــاخص تمرکز فقر در تبریز 13.2 درصد اســت، به این معناســت  به عنوان مثال، ا

در مدارس با تمرکز فقر بالا تحصیل می کنند17.

جدول 4. شاخص تمرکز فقر در سال تحصیلی 1399-1400- درصد

شاخص تمرکز فقرشهر

13.2تبریز

9.2مشهد

32هرسین

کار و رفاه اجتماعی منبع: معاونت رفاه اجتماعی، وزارت تعاون، 

که چند درصد از دانش آموزان در هر یک از شهرها، در مدارس با تمرکز فقر بالا تحصیل می کنند. توضیح: اعداد داخل جدول نشان می دهند 

کلاس های درس کل  کلاس های چندپایه به  3-2-5. نسبت 
گر در یک واحد آموزشــی دو یا  کلاس های چندپایــه تحصیل می کنند. ا که در  ایــن شــاخص بیانگــر تعداد دانش آموزانی اســت 

کلاس درس و بــا حضــور یک معلم بــه تحصیل بپردازنــد، صرف نظر از این کــه هر دو یا  چندپایــه تحصیلــی از دانش آمــوزان در یــک 

کمتر بودن این شــاخص مطلوب اســت، زیرا هرچه  کلاس را چندپایه می گویند.  چندپایــه زیــر نظــر یک یا دو معلم اداره شــود، آن 

کلاس های تک پایه بیشتر باشد، امکان ارائه خدمات آموزشی و پرورشی بیشتر و مطلوب تر به دانش آموزان فراهم می شود.  تعداد 

در کلاس های چندپایه معلم زمان کمی در اختیار دارد تا به هر دانش آموز اختصاص دهد. ازاین رو این شاخص می تواند نشانگری 

کیفیت پایین آموزش باشد. برای 

که 7/71  داده های عملکردی وزارت آموزش وپرورش، ارائه شده به سازمان اداری استخدامی، در سال 1398 نشان می دهد 

کلاس هــای چندپایــه تشــکیل می دهد. آمار این شــاخص به تفکیک اســتان )نمودار 19( نیز نشــان  کلاس هــای درس را  درصــد از 

کشوری  کردستان با نســبتی بیش از دو برابر مقدار متوسط  کرمانشــاه، لرســتان و  کهگیلویه و بویراحمد،  که اســتان های  می دهد 

کلاس های چندپایه، بهترین وضعیت  کمتر از یک درصد  بدترین وضعیت را دارند. همچنین استان های تهران و البرز با مقادیری 

را دارند.

ح غــذای رایــگان یــا ارزان انجــام می شــود.  17-  در ایــالات متحــده امریــکا دســته بندی مــدارس بــر اســاس شــاخص تمرکــز فقــر بــر مبنــای شــمول دانش آمــوز در طــر
کمتــر از 185 درصــد خــط فقــر اســت. کــه درآمــدش  کــه در خانــواری زندگــی می کننــد  ح هســتند  دانش آموزانــی تحــت پوشــش ایــن طــر
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کلاس های درس دایر )1398(- درصد کل  کلاس های چندپایه به  نمودار 19. نسبت 
 

30 
 

 
 ی استفدام-یادار سازمان :منبع

 به معلم  آموزنسبت دانش  .6-2-3
و   یدسااترساا   یزانانعکا  آن را در م توانیم  کهدارد    یمهم  یاربساا   یذاهوپرورش جامعلمان در آموزش  یاثربفشاا 

گذارد، مانند تعداد  یم یرمعلمان تأث  اثرگذاری  یزانوجود دارد که بر م یرونیمشااهده کرد. عوامل ب  یلیتحصا   یابیدسات
اسات،  ترمطلوب  باشاد  کمترهر چه   یبانک جهان  هایگزارش  در توجه  مورد شااخ  ای هر معلم.    یآموزان به ازادان 

 .18آموزان خواهد داشتتک دان تعامل با تک  یبرا  یشتریزمان ب  معلماناز   یک هر  یراز

- یادارساازمان   توساا ینوام آموزشا   یابیارز یبرا یعنوان شااخصا به یآموز به کارکنان آموزشا نسابت دان  یرانا  در
شااخ  در   ی که ا  دهدیم  نشاان(  1398کشاور )  یساالنامه آمار  یآموزشا   یهاداده  اما  شاود،یم  گزارش  یاساتفدام

که    دهدینشااان م یزن  (20ی )نمودار  اسااتان  یهانفر اساات. داده  23/28در کشااور    1399-1398  یلیسااا  تحصاا 
در کشااور را دارند و   یتوضااع  ی هر معلم بدتر  یآموز به ازادان   35از    یشااترب  یتهران و البرز با تعداد  یهااسااتان
  یت وضع ی هر معلم بهتر یآموز به ازادان   20کمتر از    یو کردستان با تعداد یراحمدو بو  یلویه، کهذیلاما  یهااستان

 در کشور را دارند.

 نفر   -( 1398)  معلم  به آموز دانش  نسبت . 20نمودار 

 
 . 15/07/1392و استانداردهای آن« مصوب  وپرورشآموزشمنشانذرهای ارزشیابی نوام  18-
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منبع: سازمان اداری-استخدامی

3-2-6. نسبت دانش آموز به معلم
کــه می توان انعکاس آن را در میزان دسترســی و دســتیابی  اثربخشــی معلمــان در آموزش وپــرورش جایــگاه بســیار مهمی دارد 

که بر میزان اثرگذاری معلمان تأثیر می گذارد، مانند تعداد دانش آموزان به ازای  کرد. عوامل بیرونی وجود دارد  تحصیلی مشاهده 

کمتر باشــد مطلوب تر اســت، زیرا هر یک از معلمان زمان  گزارش های بانک جهانی هر چه  هر معلم. این شــاخص مورد توجه در 

بیشتری برای تعامل با تک تک دانش آموزان خواهد داشت.

در ایران نسبت دانش آموز به کارکنان آموزشی به عنوان شاخصی برای ارزیابی نظام آموزشی توسط سازمان اداری-استخدامی 

که این شاخص در ســال تحصیلی 1398- کشــور )1398( نشــان می دهد  گزارش می شــود، اما داده های آموزشــی ســالنامه آماری 

که استان های تهران و البرز با تعدادی بیشتر از  کشور 28/23 نفر است. داده های استانی )نمودار 20( نیز نشان می دهد  1399 در 

کردستان با تعدادی  کهگیلویه و بویراحمد و  کشور را دارند و استان های ایلام،  35 دانش آموز به ازای هر معلم بدترین وضعیت در 

کشور را دارند. کمتر از 20 دانش آموز به ازای هر معلم بهترین وضعیت در 
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نمودار 20. نسبت دانش آموز به معلم )1398(- نفر
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که نمودار زیر نشــان می دهد، میزان این شــاخص در ســال 2016 در آمارهای بانک جهانی برای دو مقطع  از طرفی همان طور 

ابتدایی و متوسطه اول )به عنوان مقاطع پایه آموزشی(، از متوسط جهانی آن بالاتر و از متوسط اروپا هم فاصله زیادی دارد.

نمودار 21. شاخص نسبت دانش آموز به معلم در ایران، جهان و اتحادیه اروپا )2016(- نفر
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کارکنان تخصصی 3-2-7. شاخص 
که در  کیفیت معلمان و نحوه آموزش آنان بوده اســت. یکی از شــاخص هایی  تمرکز اثربخشــی معلمان در درجه اول مبتنی بر 

کارکنان تخصصی است. این  کشور در این مورد محاسبه قرار می گیرد -هرچند به طور مشخص به معلمان نمی پردازد- شاخص 

کارکنان را اندازه گیری  کشــور )مصوب 1392/07/15( اســت، نســبتی از  که از نشــانگرهای ارزیابی نظام آموزش وپرورش  شــاخص 

که مدرک، سطح، رشته تحصیلی و علمی آن ها به پست مورد تصدی مرتبط باشد. می کند 

گزارش منتشــره  متأســفانه این شــاخص در ســطح اســتانی محاســبه و اعــلام نمی شــود، اما مقادیر ملــی آن بر اســاس آخرین 

که این شاخص در دوره ابتدایی 66/21 درصد، در دوره متوسطه اول  توسط سازمان اداری-استخدامی )1398( نشان می دهد 

68/46 درصد و در دوره متوســطه دوم 73/79 درصد اســت. مقادیر اعلامی این شــاخص توســط دســتگاه متولی نظام آموزشی 

کارکنــان دارای صلاحیت تخصصی برای  کــه در دوره ابتدایــی به عنوان مقطعی مهم و پایــه ای، تنها 66 درصد از  نشــان می دهــد 

کودکان هستند. آموزش 

3-2-8. شاخص حداقل تحصیلات رسمی معلمان
کیفیت انتقال مفاهیم به دانش آموزان را نشــان دهد، میزان تحصیلات رســمی  که می تواند تصویری از  یکی از شــاخص هایی 

معلمان است. این شاخص مورد توجه مرکز بین المللی تیمز و پرلز نیز بوده است و این مرکز در بررسی های خود تحصیلات معلمان 

گزارش می کند. ما در  که تحت هر ردیف تحصیلی از معلمان تحصیل می کنند را استخراج و  و نسبتی از دانش آموزان مورد بررسی 

کردیم  کرده و شــاخص مد نظر خود برای بحث فقر آموزشــی را این گونه تعریف  گزارش از داده های آزمون تیمز 2019 اســتفاده  این 

کارشناســی تحصیــل می کنند. بر این اســاس، در ایران،  کــه تحت تعلیــم معلمی با تحصیلات بالاتر از  کــه نســبتی از دانش آمــوزان 

بــرای دانش آمــوزان پایه هشــتم در درس ریاضیات، تنها 26 درصد از دانش آموزان تحــت تعلیم معلمانی با مدارک تحصیلی بالاتر 

کشــور دارای  خ در ســطح بین المللی 35 درصد اســت و ایران از این منظر در جایگاه 22 در بین 39  کارشناســی هســتند. این نر از 

داده قرار دارد.

3-2-9. وضعیت عوامل مؤثر بر فقر در محیط مدرسه در ایران
که مدرســه می تواند  بــه ایــن ترتیــب و بــا توجه به شــاخص های ســخت افزاری و نرم افزاری مرتبط با مدرســه، به نظر می رســد 

کلاس ها، نســبت بالای  کــم بالای  کیفیــت پاییــن عملکــرد دانش آمــوزان در آزمون هــای بین المللــی را توضیح دهد. ترا بخشــی از 

کارگاه رایانه دسترسی ندارند، نشان از نسبت بالای مدارس غیر استاندارد دارد.  که به  دانش آموز به معلم، نسبت بالای مدارسی 

کتب درســی جدید،  کتب درســی و عدم تطبیق معلمان با  کیفیــت پایین تر از متوســط معلمان در ایــران، تغییرات مکرر  عــلاوه بــر 

که شاخص های مرتبط با مدرسه و قضاوت  کیفیت آموزش در ایران شده است. البته باید به این نکته توجه شود  کاهش  باعث 

که در آن ها دانش آموزان به لحاظ  در مورد آن ها را باید با نگاه به سایر شاخص ها مورد سنجش قرار داد. برای مثال، در مدارسی 

منابع یادگیری در خانه ضعیف هســتند، حتی نباید به دســتیابی به اســتانداردهای مصوب ملی در زمینه شــاخص های مربوطه 
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کیفیت بالاتری از عرضه آموزشی هستند. گروه از دانش آموزان نیازمند  کرد؛ این  کتفا  ا

کثر فاصله شــان تا محل  که حدا که شــاخص های مهمی مانند شــعاع دسترســی )نســبتی از مدارس  در اینجا باید اشــاره شــود 

که در بالا به آن ها اشــاره نشد، در  ســکونت دانش آموز اســتاندارد اســت( و نســبت مدارس مناســب برای دانش آموزان اســتثنائی 

گزارش نمی شوند. بحث دسترسی و دستیابی تحصیلی مهم هستند، اما در ایران محاسبه و 
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4. ضعف ها و خلأهای سنجش میزان و توزیع فقر آموزش

کلــی از نقض ها قابل تفکیک اســت. اول  گزارش دهی فقر آموزشــی به دو دســته  ضعف هــای متولــی نظــام آموزشــی در رصــد و 

که علی رغــم اهمیت در  گــزارش می شــوند و دوم شــاخص هایی  که در حــال حاضر  کــه متوجــه شــاخص هایی اســت  کمبودهایــی 

که در  پایش هــای جهانــی فقــر آموزشــی و اهمیــت تأثیر آن ها در فقر آموزشــی مورد غفلت نظام آموزشــی قرار می گیرند. مهم اســت 

گزارشگری چارچوب مندی از فقر آموزشی به صورت منظم و سالانه، با الگوی مشخص  که در ایران  اینجا به این نکته اشاره شود 

و استاندارد وجود ندارد.

گزارش دهی شاخص های موجود 4-1. ضعف محاسبه و 
گزارش، توســط وزارت آموزش وپرورش در سطوح استانی یا شهرستانی به صورت  بســیاری از شــاخص های مورد اشاره در این 

گزارش نمی شوند، مانند: عمومی 

خ باسوادی افراد بالغ  ● نر

کتبی دروس نهایی  ● میانگین نمرات 

خ پوشش تحصیلی پیش از دبستان  ● نر

خ اتصال به شبکه ملی ارتباطات و اطلاعات  ● نر

کارگاه رایانه  ● نسبت مدارس مجهز به 

کارکنان تخصصی  ● نسبت 

کلاس های چندپایه  ● نسبت 

از طرفی، برخی از شاخص های مرتبط با فقر آموزشی نیز به طورکلی در هیچ سطحی گزارش نمی شوند، درحالی که دستگاه های 

متولی داده های مربوط به آن ها را به طور بالقوه در اختیار دارند، مانند:

خ عدم برخورداری از مدرک ابتدایی  ● نر

خ عدم برخورداری از مدرک متوسطه دوم  ● نر

کودکان  ● خ فقر  نر

خ عدم دسترسی تحصیلی والدین  ● نر

شعاع دسترسی  ●

شاخص تمرکز فقر  ●
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4-2. عدم اندازه گیری شاخص های مهم فقر آموزشی
گزارش شــاخص ها در ســطوح بالا )ملی، اســتانی، شهرســتانی(، شــاخص های فقر آموزشــی در سطح هر  لازم اســت، جدای از 

که توســط مرکز  کد ملی محاســبه شــوند. علاوه بر آن، برخی از شــاخص های بســیار مهــم و مفید  منطقــه آموزشــی، مدرســه و هــر 

بین المللی تیمز و پرلز در سطح ملی برای ایران اندازه گیری می شوند -و امکان ارزیابی نظام آموزشی ایران از منظر جهانی را فراهم 

که  آورده اند- الگوی مناسبی برای رصد سالانه فقر آموزشی، در سطوح پایین تر و به صورت سرشمار )یا در سطح مدرسه( هستند 

متأسفانه مورد توجه قرار نمی گیرند، از جمله:

کنند(.  ● کسب  که نمی توانند در آزمون های استاندارد حداقل نمره را  کم بهره مندی )تعداد دانش آموزانی 

منابع یادگیری در خانه  ●

کودک  ● دوزبانه بودن 

فعالیت های سوادآموزی پیش از دبستان  ●
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5. جمع بندی و پیشنهادات

خ  درمجموع، فقر آموزشی در ایران، در دو سطح دسترسی و بهره مندی وضعیت مطلوبی را نشان نمی دهد. با وجود بهبود نر

خ تحصیلات در سطوح متوسطه دوم، بسیار پایین تر  کشور پایین تر از متوسط جهانی هستند و نر باسوادی، همچنان 16 استان 

کیفیت لازم را نداشــته و دانش آموزان  کسب شــده نیــز،  کشــورهای اتحادیــه اروپــا و حتی ترکیه اســت. علاوه بر آن، آموزش های  از 

کشورهای مورد بررسی قرار دارند. ایرانی هم در مقطع دبستان و هم متوسطه، در پایین ترین رتبه در میان 

کیفیت آموزش در ایران را می توان در دو دسته عوامل زیر دانست: مهم ترین عوامل پایین بودن 

خ پایین آموزش پیش از دبستان  ● عوامل مرتبط با خانه: فقر خانوار و تحصیلات پایین والدین و نر

کلاس و نسبت بالای دانش آموزش به معلم  ● کم بالای دانش آموزان در  عوامل مرتبط با مدرسه: ترا

کیفی مدرسه و به خصوص معلمان از الزامات است. گسترش آموزش پیش از دبستان و ارتقای سطح  از همین رو، 

در رده بندی اســتانی نیز نابرابری در وضعیت آموزشــی و برخورداری از امکانات آموزشــی دیده می شود؛ درمجموع، از بین 14 شاخص 

)شــاخص های فقر آموزشــی و شــاخص های عوامل مؤثر بر فقر آموزشــی(، اســتان سیستان و بلوچستان در 12 شــاخص وضعیت بدتری از 

میانگین کشوری دارد و پس ازآن استان های آذربایجان غربی، خراسان رضوی و خوزستان به ترتیب با اعداد 10، 9 و 9 قرار دارند. در انتهای 

کشور دارند. که بر اساس این رتبه بندی، وضعیت بهتری نسبت به سایر استان های  جدول نیز استان های مازندران و سمنان قرار دارند 

شکل.1 رتبه بندی استان ها از منظر شاخص های فقر آموزشی و عوامل مؤثر بر آن

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

12سیستان و بلوچستان. 1
10آذربایجان غربی. 2

9خراسان رضوي. 3
9خوزستان. 4

8آذربایجان شرقی. 5
8زنجان. 6

8کردستان. 7
7یزد. 8

7قزوین. 9
7مرکزي. 10
7گلستان. 11

7خراسان شمالی. 12
7اردبیل. 13
7لرستان. 14

6البرز. 15
6هرمزگان. 16

6قم. 17
6کرمان. 18

6کهگیلویه و بویراحمد. 19
5تهران. 20

5اصفهان. 21
5فارس. 22
5همدان. 23

5کرمانشاه. 24
5چهارمحال وبختیاري. 25

4بوشهر. 26
4گیلان. 27

4ایلام. 28
3خراسان جنوبی. 29

2سمنان. 30
1مازندران. 31

1 6 . 5 12
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بــا توجــه به ضعف های شناســایی شــده -چه در حوزه شناســایی فقــر و چه در حــوزه عملکرد از منظر شــاخص های موجود- 

اقدامات زیر ضروری است:

کید   ● بازنگری در شــاخص های مرتبط با عملکرد »ســتاد آموزش وپرورش« توســط سازمان اداری و استخدامی با تأ

بر موضوع فقر آموزشی و برش های جغرافیایی مختلف.

ارائه شــاخص های مرتبط با »ســازمان توســعه و نوسازی مدارس« توسط ســازمان اداری و استخدامی به صورت   ●

کید بر شاخص های ذیل مسئله فقر آموزشی. خ رشد( با تأ خ مطلق )و نه صرفاً نر نر

کلی »شاخص های فقر آموزشی« و   ● کید بر دو عنوان  بازنگری در نشــانگرهای ارزشــیابی وزارت آموزش وپرورش با تأ

گزارش تفصیلی سالانه از آن ها. »عوامل مؤثر بر فقر آموزشی« و ارائه 

●  .»PISA« لزوم توجه به و استفاده از چارچوب پایش های استاندارد بین المللی مانند »تیمز و پرلز« و

کودک در پایگاه رفاه ایرانیان با هدف بهبود   ● کودک و خانوار جهت بهبود داده های خانوار  ارائه داده های آموزشی 

سیاست های حمایتی.

گردآوری داده های مرتبط با وضعیت معلمان و دانش آموزان به تفکیک هر مدرســه و رتبه بندی مدارس از منظر   ●

کیفیت معلمان و اتخاذ سیاست های متناسب با هرکدام. دو شاخص فقر پولی دانش آموزان و 

برگــزاری آزمون هــای سراســری در پایــان هریــک از مقاطــع تحصیلی دبســتان و متوســطه اول به منظور ســنجش   ●

عملکرد.

کیفیت و افزایش نمرات دانش آموزان در آزمون های استاندارد داخلی و بین المللی.  ● هدف گذاری برای بهبود 

بازنگری در شیوه جذب معلمان و توجه بیشتر به توانایی و صلاحیت آموزشی معلمان به جای سایر استانداردهای   ●

گزینشی.

هدف گــذاری و ارائــه برنامــه مشــخص برای دســتیابی به اهداف تعیین شــده بــرای بهبود شــاخص های مرتبط با   ●

کلاس. مدرسه و 

کشور.  ● کلیه نقاط  تقویت آموزش های پیش از دبستان و اجباری بودن پیش دبستان در 

کمــی برای یادگیری و آموزش در خانه دارنــد )برای مثال به کارگیری   ● که منابع  لــزوم توجــه بیشــتر به دانش آموزانی 

که شاخص »کمبود منابع یادگیری در خانه« برای آن ها بالاست(. همیار معلم در مدارسی 
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کار و رفاه اجتماعی جعبه توضیحات: برخی مواد قانونی در خصوص اختیارات وزارت تعاون، 
با استناد به بند ب و ط و م ماده 16 قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی: از اختیارات وزارت رفاه

ب: ایجــاد هماهنگــی و تعامــل برنامه هــای نظام جامــع تأمین اجتماعی بــا برنامه های جامــع قلمروهای   ●

اشتغال، بهداشت و درمان، آموزش وپرورش، مسکن و سایر بخش های مرتبط.

ط: ســاماندهی و مدیریــت اجرایــی نظــام هدفمند یارانه هــای اجتماعی و جهت دهی آن به ســوی افراد و   ●

کلی نظام. خانواده های نیازمند با رویکرد خوداتکائی و اشتغال در چارچوب قانون و سیاست های 

م: تشــکیل پایــگاه اطلاعاتی نظام جامع تأمیــن اجتماعی به منظور جمع آوری و پردازش اطلاعات مربوط   ●

و تعیین شاخص های ذی ربط در حوزه های بیمه ای، حمایتی و امدادی.

 با استناد به تبصره 1 ماده 11 قانون ساختار جامع رفاه و تأمین اجتماعی:

هرگونــه اســتفاده از منابــع نظــام تأمین اجتماعی اعــم از منابع عمومــی و یارانه ها در حوزه هــای بیمه ای،   ●

ج از  حمایتــی و امــدادی برای دســتگاه های اجرایی دولتی، عمومــی، صندوق ها و نهادهــای غیردولتی، خار

قلمــرو ایــن نظــام تحــت هــر عنوان و بــرای هر منظور ممنوع اســت و اســتفاده از ایــن منابع مســتلزم پذیرش 

کلان وزارت رفاه و تأمین اجتماعی است. نظارت و راهبری 

پیشنهاد مصوبه قانونی زیر برای تصویب در شورای عالی رفاه:
 

کشور و همچنین لزوم رعایت سهم دهک های  به منظور رصد سالیانه و به تفکیک مناطق جغرافیایی فقر آموزش در 

کمیته ای متشکل از وزارت آموزش وپرورش، سازمان اداری و استخدامی، وزارت  پایین درآمدی از سیاست های بخشی، 

ح زیر است: کمیته به شر کار و رفاه اجتماعی ذیل شورای عالی رفاه تشکیل می گردد. وظایف این  تعاون، 

ح شــهید رجایــی جهت   ● تعییــن شــاخص های فقــر آمــوزش و ابــلاغ از ســوی ســازمان اداری اســتخدامی و طــر

احصای فقر در حوزه آموزش.

گروه های مختلف از سیاست های حوزه آموزش.  ● تعیین شاخص هایی به منظور پایش مستمر سهم 

تبصــره: اختصــاص هرگونــه منابــع حمایتــی به بخــش آموزش تنهــا به منظور صــرف بــرای بهبود یک یا چند شــاخص 

کمیته فوق امکان پذیر خواهد بود. سنجش فقر آموزش مصوب 
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کار و رفاه اجتماعی و وزارت آموزش وپرورش: پیشنهاد عقد تفاهم نامه بین وزارت تعاون، 
 

کودک و خانوار از خدمات حمایتی  کشور و میزان برخورداری  کودکان در  به منظور رصد مســتمر وضعیت فقر آموزشــی 

گروه های هدف سیاســت های حمایتی، تفاهم نامه همــکاری بین دو  بــا مرکزیت مدرســه، با توجــه به اولویت بندی هــای 

ح زیر عقد خواهد شد: وزارتخانه به شر

کار و رفاه اجتماعی در   ● وزارت آموزش وپــرورش مکلف اســت داده ها و اطلاعات درخواســتی وزارت تعــاون، 

کار و رفاه اجتماعی  کد ملی در اختیار وزارت تعاون،  خصوص شاخص های سنجش فقر آموزش را به تفکیک 

قرار دهد.

کار و رفاه اجتماعی مکلف اســت ســالیانه با اســتفاده از پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، اقدام   ● وزارت تعاون، 

گروه هــای دارای اولویت حمایت مالی را در  کرده و  بــه شناســایی وضعیت درآمدی خانوارهای دانش آموزان 

اختیار وزارت آموزش وپرورش قرار دهد.

کرده و از   ● کار و رفاه اجتماعی مکلف است شاخص سنجش تمرکز فقر در مدارس را محاسبه  وزارت تعاون، 

این طریق مدارس دارای اولویت برای حمایت های اقتصادی و اجتماعی را مشخص سازد.
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پیوست 1- شاخص های سازمان ها و نهادهای داخلی و خارجی در بخش آموزش

کمیســیون  که به طــور عمده در صحنه بین الملل در  در اینجــا بــه مهم تریــن شــاخص های خارجی و داخلی در حــوزه آموزش 

ح ارزیابی عملکرد توسط سازمان اداری-استخدامی تجلی یافته اند، اشاره می شود: توسعه پایدار ملل متحد و در داخل در طر

)SDG( شاخص های توسعه پایدار
کیفیت مســاوی و ترویج فرصت های یادگیری  ذیــل آرمــان چهارم اهداف توســعه پایدار )حصول اطمینــان از آموزش جامع با 

مادام العمر برای همه( اهداف و شاخص های زیر تعریف شده است:

هــدف 4-1: تــا ســال 2030 حصــول اطمینان از اینکه همه دختران و پســران بــه طور رایــگان و عادلانه تحصیلات   ●

که منجر به یادگیری مرتبط و مؤثر می شود. کنند  ابتدایی و متوسطه را تکمیل 

o   :کــودکان و جوانــان در دســتیابی بــه حداقــل ســطح مهــارت در خوانــدن و ریاضیات شــاخص 4-1-1: نســبت 

کلاس های دوم یا سوم در آموزش ابتدایی، در پایان تحصیلات ابتدایی و پایان  کودکان و جوانان در  درصدی از 

کرده اند. کسب  که توانسته اند حداقل سطح مهارت را در خواندن و ریاضیات را  تحصیلات متوسطه 

o   گروهی از خ تکمیل، بر اســاس جنســیت، محل، پنجک ثروت و ســطح تحصیلات: درصد  شــاخص 4-1-2: نر

که آن سطح  کودکان یا جوانان در سنی با 3 تا 5 سال بالاتر از سن موردنظر برای آخرین پایه هر سطح از تحصیل 

گذرانده اند. را 

کودکی،   ● کیفیت نموی اوایل دوران  که همه دختران و پسران به  هدف 4-2: تا سال 2030 اطمینان حاصل شود 

مراقبت و آموزش پیش دبستانی دست یابند به نحوی که برای ورود به مقطع ابتدایی آماده باشند.

o   شاخص 4-2-1: نسبت کودکان زیر 5 سال که از نظر سلامتی، یادگیری و رفاه جسمی در حال پیشرفت هستند

که حداقل در سه حیطه زیر پیشرفت دارند: سوادآموزی، رشد  کودکان 36-59 ماهه  که در حال حاضر با نسبت 

که از نظر رشــد،  کودکان زیر 5 ســال  جســمی، رشــد اجتماعی-عاطفــی و یادگیــری اندازه گیری می شــود. نســبت 

که از نظر رشد در حداقل سه  کودکان 36-59 ماهه  ســلامتی، روانی و روانی در حال پیشــرفت هســتند، با درصد 

مورد زیر هستند، اندازه گیری می شود چهار حوزه: سوادآموزی، جسمی، اجتماعی-عاطفی و یادگیری.

o   خ مشــارکت در یادگیــری ســازمان یافته )یک ســال قبل از ســن ورود رســمی ابتدایی(، به شــاخص 4-2-2: نــر

تفکیک جنسیت.

که همه زنان و مردان به آموزش برابر فنی و حرفه ای و آموزش   ● هدف 4-3: تا ســال 2030، اطمینان حاصل شــود 

کیفیت دسترسی داشته باشند. عالی -از جمله دانشگاه- باصرفه و با

o   ،خ مشارکت جوانان و بزرگ سالان در آموزش و آموزش رسمی و غیررسمی در 12 ماه گذشته شاخص 4-3-1: نر
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بر اساس جنسیت.

که مهارت هــای مرتبــط، از جمله مهارت هــای فنی و   ● هــدف 4-4: تــا ســال 2030، تعــداد جوانــان و بزرگ ســالانی 

کارآفرینی را دارند، به طور قابل توجهی افزایش یابد. حرفه ای، برای اشتغال، مشاغل مناسب و 

o   بر اســاس نوع ،)ICT( شــاخص 4-4-1: نســبت جوانان و بزرگ ســالان با مهارت فن آوری اطلاعات و ارتباطات

مهارت

هدف 4-5: تا ســال 2030، تبعیض جنســیتی در آموزش از بین برود و از دسترســی برابر به همه ســطوح آموزش و   ●

کودکان در موقعیت های آســیب پذیر  حرفه آمــوزی بــرای افراد آســیب پذیر، از جملــه افراد دارای معلولیــت، بومیان و 

اطمینان حاصل شود.

o   شــاخص 4-5-1: شــاخص های برابــری )زن/مرد، روستایی/شــهری، پنجــک ثروت پایین/بالا و ســایر موارد

مانند وضعیت معلولیت، بومیان و درگیری، با در دســترس بودن داده ها( برای همه شــاخص های آموزشــی این 

که می توانند تفکیک شوند. لیست 

که همه جوانان و نســبت قابل توجهی از بزرگ سالان، اعم از زن   ● هدف 4-6: تا ســال 2030 اطمینان حاصل شــود 

کنند. کار با اعداد دست پیدا  و مرد، به سواد و قابلیت 

o   که حداقل به یک سطح تعیین شده از تخصص در گروه سنی معین  شاخص 4-6-1؛ نسبت جمعیت در یک 

کار با اعداد و سواد عملکردی، بر اساس جنسیت دست می یابند. مهارت های 

گیران، دانش و مهارت های لازم برای ارتقا توســعه   ● که همه فرا هدف 4-7: تا ســال 2030، اطمینان حاصل شــود 

کنند، از جمله ترویج آن به دیگران، از طریق آموزش برای توســعه پایدار و ســبک های زندگی پایدار،  کســب  پایدار را 

حقوق بشــر، برابری جنســیتی، ترویج فرهنگ صلح و غیر خشــونت آمیز، شــهروندی جهانی و تکریم تنوع فرهنگی و 

کمک فرهنگ به توسعه پایدار.

o   کــه آمــوزش شــهروندی جهانــی و آموزش برای توســعه پایــدار در سیاســت های ملی شــاخص 4-7-1: میزانــی 

آموزش وپرورش، برنامه های تحصیلی، آموزش معلم؛ و سنجش دانشجو جریان دارد.

کودک، معلولیت و جنســیت و ایجاد   ● هــدف a-4 - ایجــاد و ارتقــا امکانات آموزشــی حســاس به ]نیازهای خــاص[ 

گیر و محیط یادگیری مؤثر برای همه. محیط های یادگیری ایمن، بدون خشونت، فرا

که به: )الف( برق )ب( اینترنت برای اهداف آموزشــی؛ )ج( رایانه برای اهداف   ● شــاخص a-1-4: نســبت مدارســی 

آموزشــی؛ )د( زیرســاخت ها و مواد ســازگار برای دانشــجویان معلول؛ )ه( آب آشــامیدنی؛ )و( امکانات بهداشــتی تک 

جنسیتی و )g( امکانات اولیه شستشوی دست دسترسی دارند.

کشــورهای   ● گســترش قابل توجــه تعــداد بورس هــای تحصیلی در ســطح جهانی برای  هــدف b-4: تــا ســال 2020، 

کشورهای آفریقایی، برای  کوچک و  کم ترتوسعه یافته، ایالات درحال توسعه جزایر  کشورهای  درحال توسعه، به ویژه 

ثبت نــام در آمــوزش عالــی، از جمله آموزش حرفه ای و فــن آوری اطلاعات و ارتباطات، فنی و مهندســی و برنامه های 
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کشورهای درحال توسعه. کشورهای پیشرفته و سایر  علمی، در 

o  .برای بورس های تحصیلی به تفکیک بخش و نوع مطالعه ODA4: حجم جریان-b-1 شاخص

هــدف c-4: افزایــش قابل توجــه تأمیــن معلمان واجد شــرایط، از جمله از طریــق همکاری هــای بین المللی برای   ●

کمتر توســعه یافته و ایالت های درحال توسعه جزایر  کشــورهای  کشــورهای درحال توســعه به ویژه  آموزش معلمان در 

کوچک تا سال 2030.

o   کــه حداقل آموزش معلمی ســازمان یافته شــاخص c-1-4: درصــدی از معلمــان در مقاطــع تحصیلی مختلف 

کرده اند. کشور را دریافت  ضمن خدمت مورد نیاز برای تدریس در سطوح مربوطه در یک 

کشور( شاخص های اختصاصی ارزیابی عملکرد وزارت آموزش و پرورش )سازمان اداری و استخدامی 
کشوري )آیین نامه اجرایي مواد 81 و 82 قانون  کشور به استناد فصل 11 قانون مدیریت خدمات  سازمان اداری و استخدامی 

کشــوري به شــماره 4225 /44327 تاریخ 14 /1 /1389( در دو بعد شاخص های عمومی و اختصاصی، عملکرد  مدیریت خدمات 

کشــور را از طریق سامانه جامع مدیریت عملکرد دولت مورد ارزیابی قرار می دهد و هم زمان با هفته دولت،  دســتگاه های اجرایی 

کشــوري و لشــکري برگزار می شود، از دستگاه های  که با حضور ریاســت محترم جمهور و دیگر مقامات  در جشــنواره شــهید رجایی 

گاهی بخشی نسبت به حقوق و تکالیف متقابل مردم  برتر تقدیر به عمل می آورد. ازاین روی، سازمان در راستای شفاف سازی و آ

کیــد بر دسترســی آســان و ضابطه مند مردم به اطلاعات صحیــح به منظور افزایش اعتمــاد عمومی و در اجرای  و نظــام اداری بــا تأ

کلی نظام اداری ابلاغــی مقام معظم  تکالیــف قانونــی خود در چارچوب اســناد بالادســتی موجود همچــون بند 18 سیاســت های 

رهبری، قانون انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات، ماده 30 منشــور حقوق شــهروندی، بندهای 10، 11، 12، 13 و 20 اولویت های 

کشــور و هم چنین اقــدام »تدوین و  تخصصــی ابلاغــی رئیس جمهــور محتــرم در حکم رئیس محترم ســازمان اداری و اســتخدامی 

گزارش سالانه« از برنامه دهم برنامه جامع اصلاح نظام  استقرار نظام نظارت مردم و تشکل ها بر عملکرد و خدمات دولتی و ارائه 

کشور« در قالب سامانه نتایج  گزارش عملکرد سال 1398 دستگاه های اجرایی  اداری – دوره دوم )1399-1397( اقدام به »انتشار 

ارزیابی عملکرد دولت، نموده است.

در مــورد نظــام آموزشــی نیــز ایــن ســازمان شــاخص هایی را بــا توجــه بــه مســتندات قانونــی مختلــف، تعییــن و معیــار ارزیابی 

کلی شــاخص های مربوط به »ســازمان توسعه  گروه  عملکرد قرار داده اســت. شــاخص های ارزیابی وزارت آموزش وپرورش در ســه 

که به دلیل  کودکان و نوجوانان« و »ســتاد آموزش وپرورش« دسته بندی شــده اســت  و نوســازی مدارس«، »کانون پرورش فکری 

کند  تعــداد بــالای آن هــا در ایــن پیوســت آورده نشــده اند و خواننــده می توانــد بــه تارنمــای ســازمان اداری-اســتخدامی مراجعه 

.
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پیوست 2- نقشه های استانی بر اساس شاخص های فقر آموزشی و عوامل مؤثر بر فقر آموزشی

تر )1398(/ سازمان اداری و استخدامی خ باسوادی افراد 15 سال و بالا شکل 2: نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

73 . 9 % 83 . 8 % 93 . 8 %

% 8 . 93تهران
% 7 . 92البرز
% 6 . 92سمنان
% 8 . 91یزد
% 6 . 91بوشهر
% 1 . 90اصفهان
% 0 . 90قزوین
% 4 . 89خراسان رضوي
% 0 . 89فارس
% 8 . 88مازندران
% 6 . 88هرمزگان
% 1 . 88قم
% 0 . 88گیلان
% 7 . 87خراسان جنوبی
% 0 . 87مرکزي
% 8 . 85گلستان
% 7 . 85خوزستان
% 6 . 85کرمان
% 4 . 84همدان
% 3 . 84ایلام
% 3 . 84کرمانشاه
% 2 . 84آذربایجان شرقی
% 9 . 83چهارمحال وبختیاري
% 7 . 83زنجان
% 2 . 83کهگیلویه و بویراحمد
% 3 . 82خراسان شمالی
% 9 . 81اردبیل
% 5 . 81لرستان
% 2 . 81آذربایجان غربی
% 0 . 81کردستان
% 9 . 73سیستان و بلوچستان

کودکان 6-11 سال )1397-1398(/ معاونت رفاه خ بازماندگی  شکل 3. نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

0 . 5 % 2 . 9 % 5 . 3 %

% 5 . 1تهران

% 1 . 1البرز

% 7 . 0سمنان

% 7 . 0یزد
% 7 . 0بوشهر

% 8 . 0اصفهان

% 5 . 0قزوین

% 5 . 1خراسان رضوي

% 2 . 1فارس

% 7 . 0مازندران

% 2 . 1هرمزگان

% 1 . 1قم

% 8 . 0گیلان

% 7 . 0خراسان جنوبی

% 6 . 0مرکزي

% 1 . 1گلستان

% 4 . 1خوزستان
% 2 . 1کرمان

% 6 . 0همدان

% 8 . 0ایلام

% 1 . 1کرمانشاه

% 6 . 0آذربایجان شرقی

% 6 . 0چهارمحال وبختیاري

% 5 . 0زنجان

% 7 . 0کهگیلویه و بویراحمد

% 7 . 0خراسان شمالی

% 7 . 0اردبیل

% 0 . 1لرستان

% 1 . 1آذربایجان غربی

% 8 . 0کردستان

% 3 . 5سیستان و بلوچستان
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خ عدم برخورداری از مدرک ابتدایی افراد 12-17 سال )1398(/ داده های هزینه-درآمد خانوار شکل 4. نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

0 . 0 % 2 . 6 % 5 . 1 %

% 1 . 5سیستان و بلوچستان
% 9 . 1یزد
% 6 . 1زنجان
% 6 . 1قزوین
% 5 . 1خراسان رضوي
% 4 . 1بوشهر
% 4 . 1فارس
% 2 . 1گلستان
% 1 . 1قم
% 0 . 1چهارمحال وبختیاري
% 9 . 0اردبیل
% 8 . 0البرز
% 8 . 0اصفهان
% 8 . 0کهگیلویه و بویراحمد
% 7 . 0خراسان شمالی
% 7 . 0تهران
% 6 . 0خوزستان
% 5 . 0هرمزگان
% 5 . 0کرمان
% 4 . 0خراسان جنوبی
% 4 . 0همدان
% 3 . 0ایلام
% 3 . 0کرمانشاه
% 2 . 0گیلان
% 2 . 0آذربایجان غربی
% 2 . 0سمنان
% 2 . 0مرکزي
% 1 . 0آذربایجان شرقی
% 1 . 0لرستان
% 0 . 0کردستان
% 0 . 0مازندران

خ عدم برخورداری از مدرک متوسطه دوم افراد 18-24 سال )1398(/ داده های هزینه-درآمد خانوار شکل 5. نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

17 . 0 % 39 . 3 % 61 . 6 %

% 6 . 61سیستان و بلوچستان
% 7 . 42هرمزگان
% 8 . 40کردستان
% 1 . 40گلستان
% 7 . 37زنجان
% 9 . 36کرمانشاه
% 1 . 36خراسان شمالی
% 0 . 36آذربایجان غربی
% 1 . 35خراسان رضوي
% 0 . 35اردبیل
% 6 . 34قزوین
% 6 . 33خوزستان
% 9 . 32چهارمحال وبختیاري
% 0 . 32قم
% 3 . 31لرستان
% 1 . 31آذربایجان شرقی
% 2 . 29همدان
% 1 . 29فارس
% 9 . 27کرمان
% 3 . 27اصفهان
% 3 . 24ایلام
% 8 . 23البرز
% 4 . 23مرکزي
% 7 . 22بوشهر
% 4 . 21گیلان
% 5 . 20خراسان جنوبی
% 5 . 20کهگیلویه و بویراحمد
% 2 . 19یزد
% 6 . 17تهران
% 4 . 17سمنان
% 0 . 17مازندران
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شکل 6. میانگین نمرات آزمون های نهایی )سال تحصیلی 1397-1398(/ وزارت آموزش وپرورش

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

10 . 94 12 . 60 14 . 27

27 . 14خراسان جنوبی
16 . 14قم
11 . 14یزد
86 . 13سمنان
85 . 13اصفهان
52 . 13قزوین
52 . 13تهران
50 . 13خراسان رضوي
16 . 13چهارمحال وبختیاري
16 . 13مازندران
04 . 13گلستان
03 . 13البرز
48 . 12مرکزي
24 . 12آذربایجان شرقی
14 . 12فارس
10 . 12هرمزگان
06 . 12خراسان شمالی
04 . 12زنجان
03 . 12اردبیل
00 . 12همدان
99 . 11کرمان
88 . 11آذربایجان غربی
80 . 11بوشهر
75 . 11سیستان و بلوچستان
31 . 11لرستان
26 . 11کردستان
13 . 11گیلان
08 . 11کرمانشاه
98 . 10خوزستان
97 . 10ایلام
94 . 10کهگیلویه و بویراحمد

کودکان 1399 )شاخص فقر پایگاه(/ داده های پایگاه رفاه ایرانیان خ فقر  شکل 7. نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

7 . 1 % 29 . 3 % 51 . 5 %

% 5 . 51سیستان و بلوچستان
% 6 . 32خراسان شمالی
% 0 . 32گلستان
% 7 . 31آذربایجان غربی
% 1 . 31هرمزگان
% 6 . 29کهگیلویه و بویراحمد
% 0 . 29لرستان
% 1 . 28کرمان
% 6 . 27خراسان رضوي
% 2 . 27کردستان
% 1 . 26خوزستان
% 9 . 24چهارمحال وبختیاري
% 4 . 24خراسان جنوبی
% 2 . 24گیلان
% 2 . 24اردبیل
% 9 . 23کرمانشاه
% 4 . 23همدان
% 0 . 21آذربایجان شرقی
% 1 . 20زنجان
% 5 . 19فارس
% 1 . 18ایلام
% 6 . 16قزوین
% 5 . 15بوشهر
% 8 . 13مرکزي
% 6 . 13مازندران
% 1 . 12سمنان
% 8 . 11قم
% 9 . 10اصفهان
% 6 . 10البرز
% 7 . 8تهران
% 1 . 7یزد
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کودکان 1398 )شاخص فقر مرکز پژوهش های مجلس(/ هزینه-درآمد خانوار خ فقر  شکل 8. نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

21 . 0 % 37 . 7 % 54 . 4 %

% 4 . 54کرمان
% 6 . 47قم
% 5 . 44سیستان و بلوچستان
% 3 . 41آذربایجان شرقی
% 9 . 35آذربایجان غربی
% 9 . 35هرمزگان
% 0 . 35خراسان جنوبی
% 6 . 33سمنان
% 6 . 33لرستان
% 6 . 32تهران
% 8 . 31گیلان
% 5 . 31قزوین
% 3 . 31خراسان شمالی
% 7 . 30بوشهر
% 6 . 30فارس
% 4 . 30خراسان رضوي
% 2 . 30ایلام
% 1 . 30یزد
% 0 . 30کرمانشاه
% 3 . 29کهگیلویه و بویراحمد
% 2 . 29گلستان
% 0 . 28مرکزي
% 4 . 27اصفهان
% 4 . 26کردستان
% 3 . 26خوزستان
% 2 . 26همدان
% 1 . 24چهارمحال وبختیاري
% 3 . 22البرز
% 3 . 22زنجان
% 6 . 21اردبیل
% 0 . 21مازندران

شکل 9. شاخص عدم دسترسی تحصیلی والدین )1398(/ داده های هزینه-درآمد خانوار

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

28 . 1 % 49 . 0 % 70 . 0 %

% 0 . 70سیستان و بلوچستان
% 2 . 61کردستان
% 1 . 61آذربایجان غربی
% 6 . 59اردبیل
% 9 . 57هرمزگان
% 8 . 57گلستان
% 5 . 57خراسان شمالی
% 7 . 55همدان
% 4 . 55خوزستان
% 6 . 53زنجان
% 8 . 52لرستان
% 8 . 51کرمانشاه
% 9 . 50آذربایجان شرقی
% 6 . 50کرمان
% 6 . 49مرکزي
% 3 . 49فارس
% 0 . 49خراسان رضوي
% 6 . 48قزوین
% 5 . 47خراسان جنوبی
% 5 . 45بوشهر
% 1 . 44چهارمحال وبختیاري
% 2 . 41قم
% 1 . 40کهگیلویه و بویراحمد
% 9 . 39گیلان
% 4 . 39سمنان
% 3 . 39ایلام
% 6 . 34یزد
% 3 . 34تهران
% 4 . 33مازندران
% 2 . 32اصفهان
% 1 . 28البرز



2. فقر آموزشی در ایران

52

خ پوشش پیش دبستان )1398(/ سازمان اداری-استخدامی شکل 10. نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

31 . 9 % 64 . 9 % 97 . 9 %

% 9 . 97آذربایجان شرقی

% 1 . 69آذربایجان غربی

% 6 . 76اردبیل

% 6 . 65اصفهان

% 2 . 35البرز

% 2 . 93ایلام

% 5 . 72بوشهر

% 4 . 40تهران

% 8 . 97چهارمحال وبختیاري

% 8 . 89خراسان جنوبی

% 9 . 37خراسان رضوي

% 0 . 89خراسان شمالی

% 7 . 91خوزستان

% 0 . 63زنجان

% 5 . 96سمنان

% 8 . 81سیستان و بلوچستان

% 3 . 60فارس

% 9 . 94قزوین

% 9 . 31قم

% 3 . 84کردستان

% 3 . 92کرمان

% 0 . 77کرمانشاه

% 1 . 89کهگیلویه و بویراحمد

% 0 . 75گلستان

% 1 . 87گیلان

% 6 . 82لرستان

% 4 . 74مازندران

% 3 . 80مرکزي

% 5 . 83هرمزگان

% 7 . 59همدان

% 3 . 63یزد

خ اتصال به شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات )1398(/ سازمان اداری-استخدامی شکل 11. نر

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

29 . 6 % 64 . 5 % 99 . 4 %

% 4 . 99گلستان
% 0 . 97خوزستان
% 0 . 95چهارمحال وبختیاري
% 0 . 94بوشهر
% 2 . 87قم
% 6 . 85تهران
% 2 . 85کرمانشاه
% 2 . 84فارس
% 9 . 83زنجان
% 0 . 83خراسان شمالی
% 9 . 82سمنان
% 7 . 82مازندران
% 6 . 78همدان
% 7 . 76هرمزگان
% 4 . 76اصفهان
% 3 . 76سیستان و بلوچستان
% 8 . 74یزد
% 0 . 74لرستان
% 7 . 73آذربایجان شرقی
% 5 . 73گیلان
% 7 . 72کردستان
% 4 . 72خراسان رضوي
% 3 . 72خراسان جنوبی
% 2 . 70البرز
% 6 . 67مرکزي
% 8 . 65کرمان
% 0 . 65قزوین
% 7 . 58ایلام
% 0 . 53آذربایجان غربی
% 0 . 52اردبیل
% 6 . 29کهگیلویه و بویراحمد
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کارگاه رایانه )1398(/ سازمان اداری-استخدامی شکل 12. نسبت مدارس مجهز به 

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

1 . 8 % 43 . 5 % 85 . 3 %

% 3 . 85خراسان رضوي
% 7 . 38تهران
% 4 . 21مرکزي
% 3 . 18لرستان
% 9 . 16قم
% 0 . 15کرمان
% 8 . 14ایلام
% 7 . 14قزوین
% 7 . 13همدان
% 4 . 13کرمانشاه
% 1 . 12آذربایجان شرقی
% 4 . 8هرمزگان
% 3 . 8البرز
% 6 . 7کردستان
% 4 . 7گیلان
% 4 . 7گلستان
% 4 . 7یزد
% 6 . 6آذربایجان غربی
% 9 . 5خوزستان
% 5 . 5سمنان
% 3 . 5بوشهر
% 2 . 5اردبیل
% 4 . 4خراسان جنوبی
% 4 . 4کهگیلویه و بویراحمد
% 1 . 4خراسان شمالی
% 7 . 3چهارمحال وبختیاري
% 0 . 3سیستان و بلوچستان
% 0 . 3زنجان
% 8 . 2اصفهان
% 6 . 2مازندران
% 8 . 1فارس

کلاس مقطع ابتدایی )1398(- نفر/ سالنامه آماری کم  شکل 13. شاخص ترا

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

18 . 6 26 . 3 34 . 0

0 . 34تهران
2 . 33البرز
8 . 30قم
5 . 26سیستان و بلوچستان
5 . 26یزد
4 . 26اصفهان
3 . 26سمنان
2 . 26قزوین
8 . 25خراسان رضوي
5 . 25گلستان
5 . 25آذربایجان غربی
4 . 25هرمزگان
7 . 24همدان
7 . 24بوشهر
3 . 24مازندران
1 . 24فارس
0 . 24مرکزي
0 . 24خوزستان
7 . 23کرمان
7 . 23آذربایجان شرقی
1 . 23زنجان
9 . 22کرمانشاه
5 . 22کردستان
5 . 22گیلان
3 . 22چهارمحال وبختیاري
2 . 22اردبیل
9 . 21خراسان شمالی
4 . 21لرستان
8 . 20خراسان جنوبی
1 . 19ایلام
6 . 18کهگیلویه و بویراحمد
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کلاس مقطع متوسطه اول )1398(- نفر/ سالنامه آماری کم  شکل 14. شاخص ترا

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

19 . 9 26 . 2 32 . 5

5 . 32تهران
8 . 31البرز
7 . 29قم
7 . 27یزد
3 . 27اصفهان
2 . 27آذربایجان غربی
1 . 27قزوین
9 . 26سیستان و بلوچستان
3 . 26مرکزي
8 . 25فارس
7 . 25گلستان
6 . 25خراسان رضوي
5 . 25بوشهر
5 . 25هرمزگان
4 . 25کرمان
3 . 25مازندران
1 . 25همدان
9 . 24سمنان
8 . 24خوزستان
8 . 24کرمانشاه
1 . 24آذربایجان شرقی
8 . 23گیلان
6 . 23کردستان
5 . 23چهارمحال وبختیاري
4 . 23خراسان جنوبی
3 . 23زنجان
9 . 22لرستان
9 . 21ایلام
4 . 21خراسان شمالی
1 . 21اردبیل
9 . 19کهگیلویه و بویراحمد

کلاس های چندپایه )1398(/ سازمان اداری-استخدامی شکل 15. نسبت 

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

0 . 3 % 11 . 3 % 22 . 3 %

% 3 . 22کهگیلویه و بویراحمد
% 3 . 18کرمانشاه
% 3 . 17لرستان
% 6 . 16کردستان
% 4 . 14زنجان
% 2 . 14خراسان شمالی
% 1 . 14خراسان جنوبی
% 2 . 13اردبیل
% 5 . 12آذربایجان غربی
% 1 . 12ایلام
% 3 . 11هرمزگان
% 1 . 11همدان
% 3 . 10سیستان و بلوچستان
% 0 . 10گیلان
% 8 . 8آذربایجان شرقی
% 7 . 8خوزستان
% 7 . 8مرکزي
% 6 . 8چهارمحال وبختیاري
% 5 . 8کرمان
% 9 . 6فارس
% 4 . 6قزوین
% 9 . 5خراسان رضوي
% 5 . 5گلستان
% 3 . 5مازندران
% 9 . 4بوشهر
% 9 . 3سمنان
% 6 . 2یزد
% 4 . 2قم
% 4 . 2اصفهان
% 7 . 0البرز
% 3 . 0تهران
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شکل 16. نسبت دانش آموز به معلم )1398(- نفر/ سالنامه آماری 

کرمان

سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

خراسان رضوي

خراسان جنوبی

کردستان

کرمانشاه

آذربایجان شرقی

قزوین

زنجان

همدان قم

مرکزي

هرمزگان

لرستان

خوزستان

یزد

تهران
سمنان

مازندران

فارس

اصفهان

15 . 3 26 . 7 38 . 0

0 . 38تهران
0 . 36البرز
2 . 34سیستان و بلوچستان
5 . 32یزد
7 . 31قم
6 . 31گلستان
4 . 31خوزستان
3 . 31اصفهان
9 . 30مرکزي
3 . 30بوشهر
8 . 29خراسان رضوي
2 . 29آذربایجان غربی
9 . 28قزوین
6 . 28آذربایجان شرقی
2 . 28هرمزگان
2 . 26فارس
9 . 25سمنان
4 . 25کرمان
5 . 23همدان
3 . 23گیلان
2 . 23مازندران
5 . 22زنجان
2 . 22لرستان
9 . 21چهارمحال وبختیاري
1 . 21خراسان شمالی
0 . 21خراسان جنوبی
0 . 21اردبیل
4 . 20کرمانشاه
7 . 19کردستان
8 . 17کهگیلویه و بویراحمد
3 . 15ایلام
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گزارش های منتشر شده معاونت رفاه اجتماعی

وضعیت فقر و نابرابری در ایران در دوره 8 ساله 1384 تا 1391؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 92(. 1

گذاری بیمه های درمان به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ )دفتر بیمه های سلامت()آذرماه 92(. 2 نقدی بر وا

کشورها؛ )دفتر بیمه های سلامت()آذرماه 92(. 3 نقدی بر ادغام سازمان های بیمه گر در وزارت بهداشت،درمان و آموزش پزشکی: تجربه سایر 

نقد و بررسی داده های سالنامه آماری در حوزه آسیب های اجتماعی؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 4

تحلیل محتوای اخبار آسیب های اجتماعی در رسانه ها؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 5

کشور بین سال های 84 و 91؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 6 بررسی وضعیت طلاق در 

گفتمان رهبر معظم انقلاب پیرامون سبک زندگی، تعاون و اقتصاد مقاومتی؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دی ماه 92(. 7 نگاهی به 

کن در محله های فقیرنشین همگام با هدفمندسازی یارانه ها؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهمن ماه 92(. 8 توانمندسازی خانوارهای سا

کاهش فقر در ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 9 برنامه راهبردی 

طرح جامع ظرفیت سازی سازمان های مردم نهاد در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 10

ک در آمریکا )SNAP(؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 11 برنامه یارانه خورا

مشروط سازی دریافت یارانه نقدی به انجام آزمایشات رایگان پزشکی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اردیبهشت ماه 93(. 12

پتانسیل تحقق نیافته ایران، مخزن استعدادهای بهره برداری نشده؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()خرداد ماه 93(. 13

نگاهی به پدیده سوء مصرف مواد مخدر در ایران؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()خرداد ماه 93(. 14

شکل گیری دولت رفاه و سرمایه داری هماهنگ در ژاپن و آلمان؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 15

مشارکت اجتماعات محلی در شناسایی فقرا؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 16

گرسنگی و وضعیت ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 17 نگاهی به شاخص جهانی 

طراحی پرسشنامه برای شناسایی خانوارهای فقیر؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مرداد ماه 93(. 18

کودک 2012: پیشرفت ها، چالش ها و نابرابری؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مردادماه 93(. 19 شاخص رشد و تکامل 

بررسی پدیده خودکشی در ایران؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()شهریورماه 93(. 20

شاخص امنیت غذایی جهانی سال 2014؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریورماه 93(. 21

برنامه های حمایت اجتماعی در ترکیه؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 93(. 22

کودکان با روش فقر چند بعدی؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری سازمان بهزیستی کشور()آبان ماه 93(. 23 اندازه گیری وسعت و اجزای فقر 

ج از کشور؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری . 24 ج از کشور فیلیپین و مقررات استخدام و اشتغال کارگران در خار نقش سازمان اشتغال در خار

کارآفرینی()آذرماه 94( معاونت اشتغال و 

رتبه بندی سازمان بهزیستی از نظر شاخص های توانمندی زنان سرپرست خانوار کشور؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مرداد ماه 93(. 25

اشتغال عمومی؛ راهکار مقابله با بیکاری در شرایط رکود تورمی؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری معاونت اشتغال و کارآفرینی()اردیبهشت ماه 94(. 26
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برنامۀ مشاغل عمومی در آفریقای جنوبی؛)معاونت رفاه اجتماعی()خرداد ماه 94(. 27

کودکان؛)دفتر بیمه های اجتماعی()تیرماه 94(. 28 حمایت اجتماعی در جهان: حمایت اجتماعی از 

کشورهای منطقه؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 94(. 29 بررسی شاخص موفقیت لگاتوم در سال 2014 و مقایسه وضعیت ایران با 

بررسی شاخص پیشرفت اجتماعی در سال 2014؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آبان ماه 94(. 30

الزامات تدوین برنامه ششم توسعه؛)دفتر بیمه های سلامت()آبان ماه 94(. 31

گزارش جهانی نشاط در سال 2013؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی ماه 94(. 32

کیفیت زندگی در جهان در سال 2016؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()شهریور ماه 95(. 33 گزارش شاخص 

گرسنگی و وضعیت ایران در سال 2015؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 95(. 34 گزارش شاخص جهانی 

تاریخچه ادغام و انتزاع بیمه ها از وزارت بهداشت؛)دفتر بیمه های سلامت()مهر ماه 95(. 35

بررسی اثرات اعمال معافیت های حق بیمه سهم کارفرمایی و نقد جایگاه آن در برنامه های توسعه؛)دفتر بیمه های اجتماعی()خردادماه 95(. 36

کودک 2015؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 95(. 37 شاخص توسعه 

گزارش توسعه زیرساخت های رفاهی در ایران طی سال های 2016-2014؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی ماه 95(. 38

طبقه بندی استاندارد رفاه اجتماعی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 96(. 39

نظام نهادی تور ایمنی اجتماعی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 96(. 40

کستان؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()خرداد 1397(. 41 کاهش فقر پا سند راهبرد 

گزارش صندوق بین المللی پول، منتشر شده در آوریل 2020 )اردیبهشت  1399(. 42 چشم انداز اقتصادی جهان در سال 2020، خلاصۀ 

وضعیت رفاه و مصرف خانوارهای ایرانی در سال 1398  و ضرورت اصلاحات اقتصادی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی( )اسفند 1398(. 43

تبیین و تحلیل فقر و نابرابری در بخش مالی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  ماه 1399(. 44

عدالت آموزشی در ایران؛ )معاونت رفاه اجتماعی()بهار  1399(. 45

کید بر عدالت آموزشی؛ )معاونت رفاه اجتماعی()بهار  1399(. 46 تحلیل سیاست گذاری آموزش در ایران با تأ

کار ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 47 کسب و  کتاب راهنمای برنامه ملی 

پول های محلی؛ ابزاری برای توانمندسازی و مقابله  با رکود و نابرابری منطقه ای؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 48

کانادا: حمایت از شهروندان و مشاغل( . 49 کووید-19  کرونا )برنامۀ پاسخگویی اقتصادی  کانادا برای مقابله با تبعات بیماری  برنامۀ دولت 

)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(

کرونا؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(. 50 کشورهای مختلف برای مقابله با  سیاست های اتخاذشده در 

مداخله دولت های عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در بازار اجاره مسکن ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 51

کرونا ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(. 52 کمک 2 تریلیون دلاری سنای امریکا برای مقابله با  جزئیات بستۀ 

کید بر مســئله تعارض منافــع ؛ )دفتر . 53 فقــر و نابرابــری در آمــوزش و پــرورش ایــران؛ بررســی شــاخص ها، ریشــه یابی و برخــی راهکارها بــا تأ

مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  ماه 1399(
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کارت های اعتباری خرید مواد غذایی با توزیع مستقیم برنج یارانه ای ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیر  ماه 1399(. 54 چگونگی جایگزینی 

کشــورها ؛ )دفتــر مطالعات رفــاه اجتماعی()تیر  ماه . 55 کوویــد-19: یک بررســی بهنگام از اقدامات  حمایــت اجتماعــی و مواجهــۀ مشــاغل با 

)1399

گزارش عملیاتی و پیش بینی برنامه های آتی معاونت رفاه اجتماعی  )ویرایش اول( ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()تابستان 1399(. 56

گرانه و تامین مالی بنگاه  ها ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور 1397(. 57 برنامه اجرایی مدیریت حمله های سودا

کستان)مطالعۀ موردی، ژوئن 2013( ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()تابستان 1399(. 58 برنامه جبران خسارت شهروندان پا

مطالعه ساختار حکمرانی داده محور باهدف بهبود بهره برداری از پایگاه رفاه ایرانیان ؛ )شهریور 1399(. 59

کارت اعتبــاری به عنوان ابــزار حمایتی؛ )دفتر مطالعــات رفاه اجتماعی()شــهریور . 60 بررســی تجربیــات جهانــی در زمینــه اســتفاده از 

)1399

کشور ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور 1399(. 61 الگوی نوین سازمان و مدیریت حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 

کار و رفاه اجتماعی ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور . 62 کردن بند ح تبصره  17 قانون بودجه توسط وزارت تعاون،  تشریح فرآیند اجرایی 

)1399

کرونا ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()مرداد  1399(. 63 کتور الکترونیک در حمایت از خانوار در شرایط  کالا برگ و راه اندازی سیستم فا ارائه 

مقایسۀ دسترسی خانوارها به اعتبار و تسهیلات بانکی در ایران و جهان ؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 64

فقر و نابرابری در دسترسی به زیرساخت ها: مسکن ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 65

نظام حمایت و رفاه اجتماعی در ایران ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 66

کشورها:  1. پیاده سازی نظام های رفاهی مبتنی بر استطاعت در ایالات متحده آمریکا ؛ )دفتر مطالعات . 67 بررسی نظام حمایت اجتماعی 

رفاه اجتماعی()مهر  1399(

کشــور در ســال 2019: 1. شــاخص های . 68 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

اقتصادی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(

عملکرد دفتر مطالعات رفاه اجتماعی: شش ماهۀ اول سال 1399 ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 69

تغییرات رفاه و مصرف ایرانیان و سیاست پیشنهادی حمایت غذایی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 70

کشــور در ســال 2019 ؛ 2. شــاخص های . 71 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

بهداشتی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(

کشــور در ســال 2019 ؛ 3. شاخص های . 72 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

آموزشی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(

نظام طبقه بندی خدمات رفاه اجتماعی بر اساس استانداردهای اتحادیه اروپا ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(. 73

کارایی در تخصیص منابــع و عوامل . 74 گزارش هــای فقر،نابرابــری و تعــارض منافع؛ 4. بررســی وضعیــت فقر انــرژی، نا مجموعــه 

اثرگذار ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی 1399(
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کشور در سال 2019 ؛ 4. شاخص های رفاهی ؛ )دفتر . 75 کشورهای منطقه  بر اساس سند چشم انداز بیست سالۀ  مقایسۀ تطبیقی ایران با 

مطالعات رفاه اجتماعی()دی 1399(

گزارش هــای فقــر، نابرابــری و تعارض منافع:  5. فقر و نابرابری در حوزه بهداشــت و ســلامت ؛ )دفتر مطالعــات رفاه اجتماعی(. 76 مجموعــه 

)بهمن 1399(

گزارش های اســناد پشــتیبان تدوین برنامه هفتم توســعه، حوزه رفاه اجتماعی؛ 2. تصویر ابعاد فقر در ایران ؛ )دفتر . 77 مجموعه 

مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(

تصویر مصرف و رفاه خانوارهای ایرانی  و سیاست های حمایتی پیشنهادی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(. 78

کشــورها ؛ 2. طراحی و پیاده ســازی ســامانه های هدف گیری خانوار: درس هایی از آمریکای . 79 بررســی نظام حمایت اجتماعی 

لاتین و ایالات متحده ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 1398(

کشور ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(. 80 الگوی نوین سازمان و مدیریت حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 

کرونا  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()فرورودین 1400(. 81 اقدامات معاونت رفاه اجتماعی در مواجهه با 

کودکان و نوجوانان در خانه به اینترنت دسترسی دارند؟  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()فرورودین 1400(. 82 چه تعداد از 

گزارش های فقر چند بعدی: 1. فقر مسکن  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تابستان 1400(. 83 مجموعه 

گزارشــات تخصصی منتشرشــده توســط معاونت رفاه اجتماعــی در بازه زمانــی 1400-1392 ؛ )معاونت رفــاه اجتماعی(. 84 خلاصــه 

)تابستان 1400(
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